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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Vioré, méZ3 .12.2022

VENDIM
Nr.Y [, daté 26.10.2022

PER
MIRATIMIN E PROGRAMIT TE RI TE STUDIMIT NE CIKLIN E DYTE TE
STUDIMEVE MASTER I SHKENCAVE NE “ADIMINISTRIM PUBLIK”

N& mbéshtetje t& nenit 25, pika 7, nenit 38, pika 1, shkronja dh, t& nenit 75 t& Ligjit nr. 80/2015
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shgqipérisé”, nenin 10, pika 6, nenin 19, pika 1, shkronja &, t& Statutit t&¢ UV-s¢, VKM nr. 41, daté
24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t&
larté”, Udh&zimit nr.1, daté 14.01.2020 “Pér dokumentacionin dhe procedurat pé&r hapjen,
riorganizimin dhe mbylljen e institucionit t& arsimit t& lartg, degéve t€ tyre, njésive kryesore dhe
programeve t& studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e institucionit t& arsimit & lart&”,
propozimit t& Zv/Rektorit Akademik ardhur me shkresén nr.1409/1 prot, daté 25.10.2022, Senati
Akademik né mbledhjen e datés 26.10.2022

VENDOSI:

1. Né miratojé propozimin e Departamentit t& Biznesit né Fakultetin ¢ Ekonomisg¢ pér
hapjen e programit té studimit Master i Shkencave né “Administrim Publik”.

2. Ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi Z&vendésrektori Akademik, Dl‘eﬁOl‘l& e Eduklmlt
té Ciklit te paré dhe t€ dyté t& studimit.. L

3. Vendimi i pércillet pér miratim té métejshém Bordit t&¢ Administrimit.
&

g

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

NENKRYETARI I SENATIT AKADEMIK

Adresa /Adress: L. Pavarsia,
Bulevardi Vlore-Skelé







HEPUBLIKA € SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
ZV/REKTOR]1 AKADEMIK

Nr.I.‘:‘..G.Q.[Prot y Vier¢ mé -5 .10 .2022
V-8

o TSR - e .
LENDAS > ~Percillet propozimi i Departamentit (e Biznesit ne Fakultetin e Ekonomise.

pér hapjen e programit te studimit Master i Shkencave ne “Administrim
Publik ™ per vitin akademik 2023-2024.

PROF. DR. ROLAND ZISI
KRYETAR I SENATIT AKADEMIK

KETU:

Ng mbéshtetje 1€ Ligjit Nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kerkim Shkencor né
Institucionet ¢ Arsimit (& Larté né Republikén e Shqiperisé™, VKM me Nr.41 daté 24.01.2018
“Pér element&t e programeve t€ studimit té ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart¢™. Udhézimi
Nr.1 datig 14.61.2020 mbi “Dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen. riorganizimin dhe
mbylljen e IAL, degeve t& [AL, njésive kryesore dhe programeve € studimit™ Departamenti i
Biznesit, ka propozuar pér hapje 1& nj# programi studimi te Ciklit te dvie per vitin akademik
2023-2024:

Master i Shkencave ne “Administrim Publik”.

Nga verifikimi i dokumentacionit t& paragitur, konfirmojme ¢ dokumentacioni &shié
konform udhézimeve,

Mbéshtetur sa me siper. Ju percjellim :

¢ Kérkesen ¢ Departamentit t¢ Biznesit, pér hapien e programit te studimit Master i
Shkencave ne” Administrim Publik™ me 120 krediie.

* Dokumentacionin e plot& t& propozimit te hapjes se programit te studimit Master i
Shkencave ne” Administrim Publik™.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin!

Zv/Rektori Akademik
Prof.As.Frosina Londo Qyrdeti

Gt
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FAKULTETI I EKONOMISE
Ne B0l prot. Viorg, mé 6 . /O 2022

/!

Lénda: Shkresé pércjeilése ¢ Projekt — Propozimit te Departamentit t€ Biznesit, pér
riaplikimin pér hapjen e programit t& studimit Master Shkencor né “Administrim Publik’.

UNIVERSITETI ‘ISMAIL QEMALI’ VLORE -

REKTORIT TE UNIVERSITETIT
Prof. Dr. Roland Zisi

ADMINISTRATORIT TE UNIVERSITETIT
Saimir Xhelaj

I nderuar Z. Rektor,
I nderuar Z. Administrator,
Bashkéngjitur po Ju dérgoj projekt — propozimin e Departamentit & Biznesit pér

riaplikimin pér hapjen ¢ programit t& studimit Master Shkencor né “Administrim Publik™,
pér ndjekjen e procedurave t& métejshme.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin!
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REPUBLIKA B BHQIPERISE

FAKULTETI I EKONOMISE
DEPARTAMENTI I BIZNESIT

Viors, mé £S5 . o 2022

VENDIM
I DEPARTAMENTIT TE BIZNESIT
Nr.6, Vloré mé 23.09.2022
pér
“RIAPLIKIMI PER HAPJEN E PROGRAMIT TE STUDIMIT TE MASTERIT
SHKENCOR NE “ADMINISTRIM PUBLIK”

Né mbéshtetje t€ nenit 71 “Programet e studimit né institucionet e arsimit té larté”, nenit
75 “Programet e ciklit & dyt€ t€ studimeve”, Udhézimit Nr.1 Prot 315 daté 14.01.2020
“Pér Dokumentacionin dhe Procedurat pér Hapjen, Riorganizimin dhe Mbylljen ¢
Institucionit té Arsimit t€ Larté, Degéve t€ Tyre, Njésive Kryesore dhe Programeve té
Studimit, si Dhe Pér Ndarjen ose Bashkimin e Institucionit té Arsimit t€¢ Larté” , dhe
Udhézimit Nr.22, Prot 4669/1 daté 03/09/2020, Pér Disa Shtesa Dhe Ndryshime té
Udhézimit Nr.l, daté 14.01.2020 “Pér Dokumentacionin dhe Procedurat pér Hapjen,
Riorganizimin dhe Mbylljen e lustitucionit té Arsimit t& Larté, Degéve té Tyre, Njésive
Kryesore dhe Programeve t€ Studimit, si Dhe Pér Ndarjen ose Bashkimin e Institucionit té
Arsimit té Larté”,
Departamenti i BIZNESIT té Fakultetit t¢ Ekonomisé né Universitetin “Ismail Qemali”
Vloré (UV) 1 mbledhur sot mé daté 23.09.2022,
Vendosi:
1. Té miratojé propozimin e Seksionit te Biznesit pér naplikimin pér hapjen e
programit t€¢ studimit, Master Shkencor né “ADMINISTRIM PUBLIK”;

2. Pércjelljen e programit t€ propozuar tek Dekani i Fakultetit, pér ndjekjen e
procedurave t€ métejshme.
DREJTUESE E DEPARTAMENTIT TE BI

Prof.Assoc. Fioralba Vela

L™

Adresa /Adress: Bulevardi Viore-Skele Tel. Fax++355222288
Web-site: www univiora.edu.al e-mail: info@univiora edipal
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MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE {2 [ _
PROJEKT-PROPOZIM PER HAPJE/RIORGANIZIM/MBYLLJE PROGRANESTUDIMI

1.
Shkruani emrin e ploté t& institucionit Programir v _

- Universiteti “Ismail Qemali” Vloré

| (University of Vloré “Ismail Qemali”)

AT i i \\;{;N-
Institucioni/TAL 2. Aplikimi (zgjidh njé): —

Riorganizim programi

3. Emértimi 1 programit t€ propozuar pér hapje/riorganizim
Shkruani titullin e ploté t€ programit: Master Shkencor né “Administrim Publik”

4.

Semestri dhe viti akademik i hapjes
Semestri I, viti akademik 2021-2022

wn

T& dhénat pér aktin e hapjes/akreditimit
t& IAL dhe/ose njésisé kryesore qé ofron
programin ¢ studimit.

VKM Nr.105, date 28.02.1994 Vendimi i miratimit nga Bordi Administrimit
VBA Nr.71, date 21.09.2017 :

6. Vendimi i miratimit nga Senati Akademik

Nése éshié njé program i pérbashkét studimi identifiko IAL-t€ bashképunuese dhe cito aktin e
bashképunimit mes IAL-ve dhe marréveshjen specifike pér realizimin e programit t& studimit.

Programi ofrohet nga:

Departamenti i BIZNESIT

Fakalteti i EKONOMISE

Kampusi/godina: Kampusi i Universitetit “Ismail Qemali” t€ Vlorés /Godina A

10. T dhéna mbi personat e kontaktit pérgjegjés pér programin e studimit:

Emeér, mbiemér: Fioralba VELA

Pozicioni ne IAL: Pergjegjese e Departamentit te Biznesit

Tel: +355672035075

Email: fiorivela@vahoo.it, fioralba.vela@univlora.edu.al

11. Deklaraté e titullarit t& IAL pér plotésimin e standardeve akademike dhe infrastrukturore, té

parashikuara ng aktet ligjore e nénligjore né fugi.

12. Firma (emér / mbiemér) e titullarit té institucionit dhe vula e institucionit




PERSHKRIMI I PROGRAMIT TE PROPOZUAR PER HAPJE/RIORGANIZIM

a. Té dhéna mbi p_)ggramin e studimit:

Studimet universitare 3§ Evropé jané duke iu nénshtruar njé reforme te thelle. Institucionet
evropiane té arszr{g t&atté kang pranuar sfidén dhe kané ndérmarré njé rol kryesor pér ndértimin
e Ha@ﬁs‘ﬁ'ﬁgr iarfe 1& Arsimit t& Larté, népérmjet realizimit t&€ procesit t& Bolonjés.
Organizir 514 Skritseve te studimit né pérputhje me Deklaratén e Bolonjés, krahas zévendésimit
t& studimeve me dy nivele, thekson nevojén e ritjes s€ atraktivitetit ndaj Arsimit t& Larté.

N& mbéshtetje té nenit 71 “Programet e studimit né institucionet e arsimit t€ lartg”, nenit 75
“Programet e ciklit t& dyté t& studimeve” € Ligjit Nr. 80/ 2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté ng Republikén e Shqipéris€”, Udhézimit Nr.1 Prot
315 daté 14.01.2020 “Pér Dokumenacionin dhe Procedurat pér Hapjen, Riorganizimin dhe
Mbylljen e Institucionit t& Arsimit t& Larté, Degéve t€ Tyre, Njésive Kryesore dhe Programeve
t& Studimit, si Dhe P&r Ndarjen ose Bashkimine Institucionit t& Arsimit t& Lartg” , dhe Udhé&zimit
Nr.22, Prot 4669/1 daté 03/09/2020, Pér Disa Shiesa Dhe Ndryshime Né Udhézimit Nr.1, dat®
14.01.2020 “P&r Dokumenacionin dhe Procedurat pér Hapjen, Riorganizimin dhe Mbylljen e
Institucionit t& Arsimit t& Larts, Degéve t& Tyre, Njésive Kryesore dhe Programeve t& Studimit,
si Dhe Pér Ndarjen ose Bashkimin e Institucionit t& Arsimit t&€ Larté” Departamenti i BIZNESIT
té Fakultetit t¢ Ekonomisé né Universitetin “Ismail Qemali” Vlorg (UV) propozon hapjen e
programit t€ studimit Master Shkencor né «Administrim Publik”, ng realizim 1€ nevojave g€
paragiten né territory pér rritjen dhe pérmirésimin e vazhdueshém t€ burimeve njerézore t€
pérfshira né miréfunksionimin e aparatit dhe agjensive shtetérore, né funksion t& ndryshimeve
dhe zhvillimeve politike, ekonomike dhe shogérore t& vendit, t€ ndérgjegjésimit gjithnj€ e né rritje
qé pérfituesit e shérbimeve publike shfagin kundreit cilésisé, t& nevojés pér t€ patur administraté
publike me specialisté té afté¢ dhe t%© kualifikuar, t& zhvillimit t& vrullshém teknologjik si
instrument qé ndihmon né organizimin, funksionimin e sektorit publik dhe ofrimin e shérbimeve
duke shmangur burokracité.

Gjithashtu ne ligj theksohet ge arsimi i larte duhet te mbeshtete prioritetet strategjike dhe interesat
e zhvillimit te vendit.

Nje objektivi te tille do t'i sherbeje dhe Masteri Shkencor né “Administrim Publik” ge ne
propozojme, Per me teper, kjo kurrikul e re do te shenoj nje vazhdimési t€ tradités dhe
eksperiencés 12 vjecare qé Departamenti I Biznesit ka krijuar né ofrimin e programeve me focus
administrimin publik, Referuar programit Master Profesional né Administrim publik, i cili ka
qené i pérzgjedhur nga studentét tané, jo vetém prej atyre t& diplomuar ne njé nga fushat e
ekonomisé, por edhe studenté 1€ tjeré t€ cilét duan t& formésojné dijet e tyre né menaxhimin e
sektorit publik, inovacion ne bashkepunimin aktoré sektorialé/ndérsektorialé-universitet, duke
krijuar dhe fugizuar kanalet e shkembimit te njohurive midis Universitetit dhe aktoréve né
funksion té fuqizimit t¢ administratés publike. Ne terma afategjate, kjo do te rriste edhe ndikimin
e Universitetit né fugizimin e institucioneve publike ne nivel local, rajonal dhe mé gjeré.
Njékohésisht, ky program zgjeron mundesité pér vazhdimé&sing e studimeve né ciklin e treté €
studimeve né fushén e administrimit publik.
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Né Planin strategjik t& Universitetit “Ismail Qemali” Vloré si dhe ne Planin : al!g%hté zhvillimit
t€ Fakultetit t&¢ Ekonomis€, jané t€ shprehura qartésisht Vizioni, Mi ?E}pi e Objektivat

Strategjike, dhe theksojme se programi i studimit Master Shkencor né Ad smn}r Pn‘}Elik gshté
né pérputhje t€ ploté me to. i

¥ Vizioni.

Programi MasteriShkencor né “Administrim Publik™ &shté i orientuar né pérgatitjen dhe
aftésimin e studentéve pér té€ qené liderét e té ardhmes dhe administratorét publik t& pérkushtuar
ndaj shérbimeve publike cilésore qé& shoqéria dhe ndérgjegjésimi social kérkon.

Pérmes kétij programi kérkojmé t& kontribuojmé né té ardhmen mé té miré akademike

dhe profesionale pér studentét tané me qéllim qé t'i shérbejné mé miré komunitetit ku ata jetojné
dhe punojné.

v Misioni.

Programi Master Shkencor né “Administrim Publik” éshté projektuar t'u ofrojé studentéve
formim intelektual, aftésim profesional, duke parashtruar njé shuméllojshméri dijesh e njohurish
mbi parimet ¢ administrimit publik modem, politikave publikesi dhe t& nxisé té menduarin kritik
pér menaxhim 1€ suksesshém t€ kétij sektori duke i'u pershtatur dinamikave ge nje elite e re
punonjésish 1€ administratés publike kérkon.

Qéllimi kryesor i Programit te Studimit Master Shkencor né ”Administrim Publik” &shté krijuar
per t€ siguruar studentét me cilésiné mé & larté t& edukimit né pérgatitjen pér karriera, ose
pérparimin ¢ karrierés, né organizata publike, jofitimprurése, mjedisore dhe t& kujdesit
shéndetésor. Programi thekson pérvetésimin e teorisé akademike dhe aftésive praktike pér t&
nxitur njé angazhim etik dhe té qéndrueshém ndaj vlerave t& shérbimit publik pér t'i shérbyer
interesit publik me pérgjegjési dhe transparencé; duke shérbyer né ményré profesionale me
kompetencé, efikasitet dhe objektivitet; duke vepruar né ményré etike pér t& mbéshtetur besimin
e publikut; dhe demonstrimi i respektit, barazisé¢ dhe drejtésisé né marrédhéniet me publikun;
mbéshtetjen e praktikés s& administratés publike dhe aftésiné e saj pér t'i shérbyer interesit publik,
me theks né nivelin lokal, shtetéror dhe rajonal.

V" Obhjektivat e programit.

Objektivat e programit jané né funksion t& ndryshimeve dhe zhvillimeve politike, ekonomike dhe

shogérore & vendit, t&€ ndérgjegjésimit gjithnjé e né rritje qé pérfituesit e shérbimeve publike

shfaqin kundrejt cilésis¢, té nevojés pér t& patur administraté publike me specialisté t& afté dhe té

kualifikuar, t€ zhvillimit & vrullshém teknologjik si instrument gé ndihmon né& organizimin,

funksionimin e sektorit publik dhe ofrimin e shérbimeve duke shmangur burokracité.

- Programi ka pér qéllim aftésimin profesional t& studentéve si punonjés t& specializuar t&
administratés publike n€ t& gjitha nivelet e saj, pérmes njohurive teorike dhe praktike gé
marrin né léndet e ndryshme t& kétij programi.



" Zhvillimi 1 politikave publike dhe ndérgjegjésimi i shoqgrisé soné pér shérbime publike &
mira dhe cilésore jane sfidat g8 motivojné studentst tané né pérgatitien e tyre gjaté kétj
Programii.

- Té pajisé student&t nje njohuri t€ pérditésuara mbi organizimin, funksionet ¢ administratés sé

sektorit publik, si gHfe hartimin dhe implementimin ¢ strategjive dhe politikave publike.

- TE aftésojé st'ﬁ;gg ¢t pérmes t& menduarit kritik si dhe aplikimin e njohurive t& p&rvet&suara
né sitbfR pRakitke me 8 cilat ndeshet sektori publik né ditét & sotme.

- T& orientojé studentdt q& t& ding t& pérdorin né ményré racionale teknikat ndihmése n&
funksion t€ p&rmirésimit & cilésisé s& vendimmarzjes autonome per zgjidhjen e te gjitha
ceshtjeve te nderlikuara administrative.

- Programi Master Shkencor né “Administrim Publik” i bashkohet programeve i€ tjera q&
Departamenti i Biznesit ofron duke synuar konsolidimin e kétij departarnenti, pérmes ofrimit
t& programeve t& studimit q& kérkon tregu i punés, diktuar nga zhvillimi kulturor, social,
ekonomik dhe teknologjik te vendit.

- Ruitja profesionale ¢ studentéve duke i parfshiré.ata né proceset e kérkimit dhe projekteve &
pérbashkéta.

- Realizimi né ményré sa m& cilésore i praktikave profesionale 1€ studentéve ne institucionet
e sektorit publik e cila shérben si njé mundési p&r punésimin e tyre t& ardhshém.

- Pérkushtimi i stafit akademik n# drejtim t8 pe#rmbushjes sé standarteve & etikds n#
mésimdhénie dhe k&rkimin shkencor.

v Mund#sité pér punésim

Por ¢faré mund t& bésh me njé Master né Administratén Publike? Dhe pse student®t duhet &
zgjedhin kété rrugé karriere? Punét e Adminisiratés Publike jang shumé t€ dobishme, duke marré
parasysh q& pas p&rfundimit t& njé diplome, ju mund & punoni pér gevering si késhilltar i
administratds publike, menaxher i qytetit dhe madje mund € b&heni njé kryetar bashkie njé
dité.Studentét ¢ pajisur me diplomén e fituar né pérfundim téstudimeve Master Shkencor ne
“Administrim Publik”, kang mundési punésimi né drejtimin & organizatave publike si dhe né €
gjitha nivelet e administratés publike né& nivel gendror dhe lokal., sektori jofitimprures, banka dhe
kompani private ge kane bashkepunim me sektorin publik. Gama e gjeré e njohurive gé studentét
pérfitojng n& k&t program i bén ata t& afté t& menaxhojné organizatén publike, ¢ ndihmojné né
hartimin dhe implementimin e politikave publike, analizues t& buxhetit si dhe & vierésojné
performancén institucionale.

Programi i Master Shkencor né Administratén Publike ting€lion me t€ vérteté interesant dhe
sfidues, ashtu si edhe puna né kété fushé. Diplomat e Administratés Publike u kushtohen kryesisht

njerézve qé e shohin veten si persona etiké dhe jang shumé t& interesuar pér t€ b&ré nj& ndryshim
pér mirégenien mé t&€ madhe t€ komunitetit.

Por ¢faré mund t& bésh me njé Master né Administratén Publike? Dhe pse duhet t& zgjidhni keéte
rrugé karriere? Epo, punét 2 Administratés Publike jané shumé t& dobishme, duke marré parasysh
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qé pas pérfundimit t& njé diplome, ju mund t& punoni pér gevering si k&

tar 1 administratés
publike, menaxher i qytetit dhe madje mund t& b&heni njé kryetar bashkie n

w-u NI

Pérveg njé kénagésie personale, karrierat né Administratén Publike jané jashtézakonisht té
gjithanshme, duke ju lejuar t& eksploroni puné né sektoré t&€ ndryshém t€ tregut, publik dhe privat
gjithashtu. Pérparési t€ tjera t€ médha t€ vendeve té punés né administratén publike géndrojné né
nivelin e tyre (€ larté 1€ sigurisé dhe stabilitetit dhe faktin g€ ju mund t& pérfitoni nga shanse &
shumta pér t€ kaluar n€ pozicione mé t& larta.

Programi 1 Studimeve te Masterit shkencor ne “Administrim Publik” pérfshin 1éndé t€ detyruara
dhe me zgjedhje, lryesisht né fushén ¢ menaxhimit, {8 drejtés, politikave publike dhe financés
publike. Kursi parashikohet té keté 120 kredite (kohézgjatje 4 semestra). Zhvillimi i lendeve do
te realizohet né& auditor: gjithashtu do te jene perfshire 12 kredite (ETCS) Teze e MSh dhe 6
kredite perfagésohen nga 1 1éndé me Zgjedhje ge studentet do te zhvillojne ne auditore dhe 12
Kredite (ECTS) programi i prakiikés mésimore q& synon thellimin e njohurive né auditor me
kuptimin e proceseve g& ndodhin né administratén publike, pérmes krijimit t& kontratave
partneritetit me institucione publike t€ lokalizuara né Rajon dhe mé gjeré.

Kurrikula e ketij Masteri Shkencor do te zhvillohet nepermjet bashkepunimit te eksperteve
shkencor ne fushat e menaxhimit, ekonomisé, drejtésisé, dhe financés publike te cilet jane
thelbesore per ¢eshtjet g€ kané lidhje me funksionimin e kuptimin né thellési té proceseve qé
zhvillohen né administratén publike né nivel institucional dhe territorial kombétar e lokal.
Kurrikula do te siguroj mundesite per sigurimin e njohurive te mjaftueshme teorike dhe praktike,

te kerkuara nga tregu i punes, te cilat do te shfaqin nje impakt pozitiv ne punesimin e studenteve
dhe plotesimit te kerkesave te tregut te punes.

T& gjitha aktivitetet formuese t€ parashikuara né planin mésimor si dhe praktika per zhvillimin e
tezes se diplomés i japin mundési studentit té:

e Disponojé njohuri dhe aftési t&€ cilat i mundésojné njohjen dhe menaxhimin e
institucioneve publike;

e Zbatoni teorité e menaxhimit, udh&hegjes dhe organizatés pér té ofruar geverisje efektive né
organizatat publike dhe jofitimprurése.

e Disponojé njohuri dhe aftési pér zbatimin dhe monitorimin e politikave publike;
o Disponojé aftési t& zbatojé arsyetimin etik pér modelin administrativ dhe vendimmarrjen né
kontekstin e menaxhimit dhe udhéheqjes publike.

e Té& jet€ kompetent pér shérbimet publike, krijimin, ofrimin dhe standartet e tyre né
pérputhje me nevojat e komuniteteve lokale, rajonale dhe géndrore.

ME poshté jepet njé pérshkrim i shkurtér i njésisé bazé né Universitetin “Ismail Qemali” té Vlorés,
qé€ aplikon pé&r kété Program Studimi.

- Departamenti i Biznesit, Fakulteti i Ekonomisé, né Universitetin “Ismail Qemali” Vloré)
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Krijimi i Departamentit te Biznesit pérkon me hapjen e Universitetit t&€ Vlorés “Ismail Qemali”

si dhe geljen e Fakultetit t&¢ Ekonomis& me vendim t& Késhillit t¢ Ministrave Nr.105, dat€ 28
Shkurt 1994.

Departamenti Biznﬁsit-éi
STETrisY
¢  Grupi Mesimor i Biznesit
e  Grupi Mésimor i Marketing-Turizmit

i organizuar me dygrupe mésimore:

Departamenti i Biznesit ofron programe studimi té ciklit t€ paré bachelor né degét:

» Bachelor “Administrim Biznesi”
» Bachelor*Manaxhim Turizmi”
» Bachelor*Marketing”

Programe studimi & ciklit t& dyté Master Profesional dhe Master i Shkencave né degét

Master Profesional “Administrim Publik”
Master Profesional “Sipérmarrje ne Turizem”
> Master Profesional “Marketing™

» Master i Shkencave “Administrim Biznes™

Y V¥

Departamenti i Administrim Biznesit aktualisht ka 14 personel akademik me kohé t€ ploté, nga
té cilét 5 profesoré té asociuar, dhe 9 personel akademik me graden Doktor i shkencave . Krahas
angazhimit pér njé mésimdhénie cilésore, personeli i departamentit &shté i angazhuar né nj& puné
relativisht t& gjeré studimore-shkencore e botuese, né funksion t€ procesit mésimor, duke dhéné
njékohésisht kontribut profesional né reformimin e ekonomisé sé vendit, veganérisht né fushén e
marketingut, biznesit, turizmit dhe t& administrimit publik. Njé kontribut i vlerésuar éshté dhéné
prej antaréve t& tij né fushén e kérkimeve shkencore né formén e artikujve, monografive,
konferencave shkencore, etj.

Departamenti ka marrédhénie bashképunimi, né kuadrin e projekteve mésimore-shkencore,
konferencave me njé séré departamentesh homologe jashté vendit. Né t€ njéjtén kohé, ai kooperon
edhe me njé numér institucionesh vendase pér géshtje t& ekonomisé dhe biznesit shqiptar.
(Departamenti ka kontakte bashképunimi me mjaft departamente t& universiteteve t& huaja
peréndimore né¢ SHBA, Angli, Itali, Gjermani, Spanjé, Poloni, Portugali,Turgi, Slloveni,
Norvegji, etj.

Gjithashtu né Departamentin e Biznesit jané t& angazhuar edhe pedagogét e jashtém me pérvojé
e me gradé shkencore te universiteteveté tjera publike t€ cilét sjellin eksperiencén dhe ekspertizén
e tyre praktike né mésimdhénie.

Dega “Biznes”ofron programe studimi t& Ciklit t& Paré Bachelor dhe t& Ciklit t& dyté Master
Profesional dhe Master 1 Shkencave si mé poshté:
grx A 6



» Bachelor “Administrim Biznesi”

» Master Profesional “Administrim Publik™
» Master i Shkencave “Adminstrim Biznesi”

Ky propozim i ri vjen si rezultat i konsideratés qé Programi i Master Shkencor né Administratén
Publike tingéllon me t€ vérteté interesant dhe sfidues, ashtu si edhe puna né kété fushé. Diplomat
¢ Administratés Publike u kushtohen kryesisht njerézve qé& e shohin veten si persona etiké dhe
jan€ shumé t& interesuar pér t€ béré njé ndryshim pér mirégenien mé & madhe t& komunitetit.

Por ¢faré mund té bésh me njé Master n& Administratén Publike? Dhe pse duhet t& zgjidhni kété
rrugé karriere? Epo, punét e Administratés Publike jan& shumé t& dobishme, duke marré parasysh
q€ pas pérfundimit € njé diplome, ju mund t& punoni pér qeveriné si késhilltar i administratés
publike, menaxher i gytetit dhe madje mund t€ béheni njé kryetar bashkie njé dité.

Pérveg nj€ kénagésie personale, karrierat né Administratén Publike jané jashtézakonisht t&
gjithanshme, duke ju lejuar t€ eksploroni puné né sektoré t& ndryshém t€ tregut, publik dhe privat
gjithashtu. Pérparési té tjera té médha t& vendeve t& punés né administratén publike qéndrojné né
nivelin e tyre (€ larté t€ sigurisé dhe stabilitetit dhe faktin q& ju mund & pérfitoni nga shanse té
shumta pér 1€ kaluar né pozicione mé t¢ larta.



T v A et T o

i

Strength

| Opportunities

Threats

Cilésia e butifieve Konkurrenca midis | Procesi i Anétarésimit | Rénie e numrit t&
njerézore si¢ larmisg s& te Shqiperisé né studentéve si mé
déshmohet nga programeve t& t& Bashkimin Evropian me | fenomen jo i lidhur
pérgindja e larté ¢ njejtit cikél né pérfitime né krijimine | me programin &
stafit me grada dhe Fakultetin e njé administrate studimit por si
tituj shkencor; Ekonomisé moderne dhe efikase njéfenomen 1

pérgiithshém

Hapja ndaj Pérfshija mé& ¢ | Pérshpejtimi i
inovacionit dhe madhe e | reformave institucionale
pérmirésimit & institucioneve
vazhdueshém publike néjetén

unjversitare
Kapacitet i larté pér t& | Pérmir€sim i | - Futja e standardeve t€
pérshtatur  burimet | vazhdueshem i | menaxhimit t& cilésis
njerézore me | infrastrukturgs né administratén
strukturat  specifike publike
funksionale reformat
g¢ po ndodhin né
Shqiperi

- Pérshtatshméria Perfitimet nga pérvoja €
ndaj ndryshimeve shteteve angtareté BE-
ligjore s& ose ato t& rajonit

-Mbeshtetje Zhvillimi i partneritetit
instucionale publik-privat
Bashképunimdhepartn Kuadri  ligjor  pér
eritete me JAL te arsimin e lart¢ kijon
huaja dhe institucione mundési pér ofrimin e
publike né rajon pér programeve akademike
zhvillimin e qé i pérgjigien nevojave

1& tregut

/)
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kurrikulave dhe
praktikave mésimore

iy
<)
Lat f
<f # %

-Eksperienca dhe | Ekzistenca e fordeye’ R
ekspertiza e stafit evropiane pér prof‘ék?_%
akademik né dhénien qé lidhen me zhvillimin™h UNIVY,
e konsulences ndaj e infrastruktures né IAL
administratés publike
-Pérshtatje e Pérfshirja gjithnjé ¢ mé
programit t& studimit shumé e burimeve
e nevojal ¢ tregul njerézore né
duke mbuluar njé administartén publike

| gamé € gjeré né projekte t& huaja nga
veprimtarish dhe fondet e BE-sé
praktikash

Bashképunimi me
vendet e tjera pér
trajnimin
administrates publike

Mundésia e arritjes sé
zhvillimit institucional
perms partneritetit me
projekte t€ pérbashkéta
jashté dhe brenda
vendit




b. Té dhéna mbi kriteret e pranimit né kété program studimi, tarifa dhe modalitet
financiare pér studentét:

- Kriteret ¢ pranimit n& programin e studimit

i

Kushtet dhe kriteret e pérzgjedhj
Arsimit Sportit dhe Rinisg (
Departamentin ¢ Bizriestsi
i . . . w . \v
“Administrim %}%&”E.,\St_\@,«
e

e studenteve do te béhen sipas procedurave te vendosura nga Ministria
R), Rregullorja e studimeve ne UV, Rregullorja e studimeve ne
Rregullorja e brendshme e programit te studimit Master Shkencor ne

- Fusha e studimeve paraardhése (né rastet e programeve té ciklit t& dyté).

Kontigjent i konsideruar si target grup potencial, né universitetin “Ismail Qemali” t& Vlorés, pér
regjistrimin né kété program studimi jané studentét e gjithé departamenteve t€ Fakultetit Ekonomik dhe
studentét e Departamentit t& Drejtésisé, Shkenca Humane dhe Inxhinierité. Duke marré né konsideraté
numrin kompleksiv t& studentéve té viteve t& treta né degét respektive té Fakulteteve dhe Departamenteve
t¢ sipérpérmendur, kontigienti t& cilit i adresohet mundésia pér regjistrimin né Masterin
Shkencor“Administrim Publik” &shté rreth 800 studenté. Nisur nga sa mé sipér kuotat e parashikuara pér
kété program studimi mendohet t& jené 30 (tridhjete).

Gjithashtu né Programin e Studimit Master Shkencor ne “Administrim Publik” mund t€ regj istrohen vetém
personat qé zotérojn& njé diplomé t& ciklit t& paré (bachelor) ose diplomé t€ sistemit t€ vjetér né lémin e
ekonomisg, drejtésisé, inxhinieri (sipas profileve), dhe shkenca humane.

- Numri maksimal i studentéve g€ do t& pranohen.

Gjykuar nga sa mé sipér numri minimal i studenteve &shté 10 dhe maksimal 30.
- Dokumentacioni i aplikimit

Pranimi i kandidateve behet ne pajtim me fushat dhe numrin e pércaktuar nga institucionet pérkatése
(MASR, Rektorati i UV-es), pérmes paraqitjes sé dosjes personale te aplikantit sipas kritereve t& aplikimit
té parashikuara me ligj dhe né rregulloren e Universitetit “Ismail Qemali” t& Vlorés.

Kandidatét do t& regjistrohen prané sekretarise mésimore t& Fakultetit t&¢ Ekonomisé, Universitetit “Ismail
Qemali” t& Vlorés. Dosjet shqyrtohen nga komisioni shkencor i programit te studimit, gjithashtu komisioni
miraton edhe njohjen ¢ krediteve te fituara nga kandidatet ne studimet universitare. Pér tu rregjistruar né

programin mésimor té studimeve Master Shkencor né “Administrim Publik”, kandidati duhet t€ dorgzojé
né sekretariné e Departamentit kéto dokumenta:

Diplom&n e Shkollés s€ mesme.
Diplomén e shkollés s& larté
Transkriptin e notave

Fotokopje t€ kartés sé Identitetit.
Dy foto portret.

IR

Tarifa e studimit

Kosto e pérgjithshme t& Masterit Shkencor deri né l€shimin e déshmisé pérkatése duhet t& jeté si
mé posht&:

a) Pér kandidatet ge kryejné brenda afatit normal te pércaktuar ne planin mésimor paguhet

vlera e tarifés e pércaktuar. Q
.1 10
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¢) Pér cdo zgjatje afati paguhet shtese vlere tarife ne "@iéj%g vlerés se tarifés te
pércaktuar sipas krediteve te pashlyera. \3 T~

&
D :
NE kété tarifé nuk pérfshihen shpenzimet e udhétimit dhe té qmﬁzjew brenda
ose/dhe jasht€ vendit pér vizita pune dhe kérkimore, t& cilat duhet t& mbulohen nga kandidati.

ANALIZA FINANCIARE E HAPJES SE PROGRAMIT Msc NE ADMINISTRIM
PUBLIK

Realizimi 1 kétij programi do t& bghet i mundur brenda infrastrukturés mbéshtetése ekzistuese t&
FE. Administrata aktuale e FE (sekretaria mésimore, laborantet) éshté e¢ mijaftueshme pér
mbéshtetjen e studentéve t& pritshém. Nuk do t& jeté ¢ nevojshme t& ngrihen laboratore té reja.
Kostot shtes# g€ do 1€ nevojiten pér realizimin e kétij programi studimi do t& jené vetém kostot e

pages€s sé oréve mésimore si dhe shpenzime te tjera pér kancelari, materiale didaktike,
bibliografi, etj.

Tarifa e studimit: 120.000 leké pér dy vite

Plani financiar i programit té studimit

Financimet (Hyrjet)

Nr.i studentéve Tarifa per: Totali
20 minimumi / 30 1. Regjistrim 3000 |Min= 60.000Leké  Max = 90.000
maksimumi Leké Leké
20 minimumi / 30 Min=2.400.000 Leké Max =
maksimumi 2. Shkollimi 120.000 3.600.000 Leks
Leké
TOTALI Min = 2.460.000 Leké
Max = 3.690.000 Leke

Tarifa e studimit pér kété cikél studimi éshté per llogaritur duke mare ne considerate shpenzimet
e domosdoshme qe do te nevojiten pér ofrimin e ketij sherbimi, nivelin e pergjithshem ekonomik
te studenteve ge frekuentojne Universitetin “Ismail Qemali” Vlores si dhe duke marre parasysh
dhe nivelin e tarifave te programeve te tjera te ciklit te dyte ne Universitetin “Ismail Qemali”
Vlore, e ne universitetet e tjera publike qe ofrojne programe te ngjashme. Tarifa e regjistrimit
behet zakonisht me poste (sipas udhezimit te MAS). Ndersa tarifa e shkollimit behet perpara
fillimit te vitit akademik perkates ne banke (sipas udhezimeve te MAS).




Kostot e menaxhimit (daljet) Minimumi per 20 Max per 30
regjistrime regjistrinme
Shpenzime per materiale didaktike, kancelari , 100,000 150,000
bibliografike
=i
Blerje materialesh te inventarizucg.}lme 150,000 200,000
— %
R
Shpenzime per pr 1mi ogramit 100,000 120,000
hp per promRYiAEpIOg
Shpenzime per paga: Nése orét mésimore
realizohen si mbingarkesé e pedagogéve 1,545,600 1,545,600
ekzistues, kostoja do té rezultonte si mé poshté:
1380 oré mésimore x 1120 L/org = 1,545,600 L
Shpenzime per paga: Nése orét mésimore
realizohen si mbingarkese e pedagogéve 1,276,800 1,276,800
ekzistues, kostoja do t& rezultonte si m& poshté:
1140 oré mésimore x 1120 L/oré = 1,545,600 L
Né rast se orét mésimore realizohen nga 2
pedagoge te ftuar: 326,400 326,400
2ped.te ftuar x 120 ore/pedagog x 1360 leke/ore
Shpenzime te tjera 20,000 30,000
Totali i kostos kur oret realizohen si 1,915,600 Leke 2,045,600 Leke
mbingarkese ¢ pedagogeve egzistues
(1,915,600/20 = 95,780 2,045,600/30 =
L/st 68,186 Li/st
Tot'.aii i kostos kur oret realizohen nga stafi | 1,973,200 Leke 2,103,200 Leke
egzistues dhe 2 pedagogeve te ftuar
2,131,600/20 = 98,660L/St 2,271,600/30 =
70,106 L/St

- Politika e mbéshtetjes financiare pér studentét

e N& kété kuadér éshté parashikuar t& ndiget praktika e trajtimit me bursa studimi pér

studentét ekselenté.

Kuota t& dedikuara pér studentét t€ kategorive t& veganta.

e Pér studentét e kategorive t& veganta do t€ ndigen praktikat € parashikuara nga kuadri ligjor.




c¢. Plani mésimor/Kurikula e programit té studimit

Ky seksion duhet t€ parages njé analizé t& detajuar t& kurrikulés s& pr
Standardeve Shtetérore t€ Cilésisé dhe kérkesave ligjore né fugi, duke ju pérgjigjur elementéve
t€ méposhtém: Leksionet, seminaret dhe laboratoret do te zhvillohen ne auditore dhe praktikat
profesionale ne terren, perkatesisht ne entet publike n& nivel lokal, rajonal dhe kombétar.
Leksionet dhe seminaret jané te detyrueshme ne masén 75 %. Programi i Studimeve Master
Shkencor né “Administrim Publik”, me kohézgjatje 2 vite i shtohet njé formimi bazg té pérftuar
paraprakisht. Aiu adresohet t& diplomuarve qé zotérojné njé diplomé té ciklit té paré (bachelor)
ose diplomé t€ sistemit t& vietér n& fushén e ekonomisg, drejtésisé, inxhinieri (sipas profileve),

dhe shkenca humane. Mé& poshté paragitet Plani Mé&simor i Masterit Shkencor né “Administrim
Publik™

Totalio
réjashte
Kodi Lénda ; -._andttoﬂ
i & 3
detyra
“21 BiZ 451 Baza Qeverisje 6 150 60 1 0 90
Sl BIZ 455 Menaxhim Burimeve njerézorené | 6 150 60 |3 1 0 90
el Administratén Publik
L7 BiZ431 Sjellie Organizative 6 150 60 3 1 0 20
§ ECN 420 Ekonomiks Publik 6 150 60 3 1 0 90
“ a4 DRE 460 E drejié administrative 6 150 60 3 1 0 90
(1] Totali AR 30 750 300 |15 5 0 450
| Fin423 Financa Publike 6 150 60 3 1 0 90
BIZ 432 Planifikim Strategjik Administraten | 6 150 60 3 1 0 90
Publike
4 ECN 410 Metodat e kérkimit né ekonominge | 6 150 60 3 i 0 90
aplikuar
£ 2 BIZ 454 Etiké dhe Komunikim né 6 150 60 |3 i 0 90
= £ Administratén Publike
:;. | BiZ 453 Menaxhim i Institucioneve Publike | 6 150 60 3 1 90
> Totsii - ; 50 R} - | 450
MKT 5 17.:‘ Marketing strategjik i avancuar / 90
/BIZ 575 Qeverisja elektronike
BIZ 550 Vlerésimi i Politikave Publike 6 150 60 3 i 0 90
+ BIZ 335 Marrje vendimesh 6 150 60 3 1 0 90
] BIZ 560 Administrim Publik Europian 6 150 60 3 1 0 90
BIZ 565 Menaxhtm Pro]cktcsh 6 3 1 0 90
SFofali {17078 20k DR | Faiso sl fe las0
. BIZ 339 lecrshlp | RED
:E, =i BIZ 580 Prektiké profesionale (0 | 0 300
= =8 BIZ 590 Tezé Diplome [0 |0 300
S ETeRR (0 el b 3555' 13- fORE 54 FET0 T e90 B
TOTAL I TE DY VITEVE : 16 {0 2040

N& pérfundim t& léndéve t& detyrueshme, studentét duhet & zgjedhin 1 1éndé me zgjedhie me 6 kredite.
- Pasqyré€ analitike p2r 1€ndé e kurikulés dhe krediteve si mé poshté:

Léndé té pérgjithshme;

2,




*  L&ndé karakterizuese;

e  Lé&ndé ndérdisiplinore/karakterizuese ;

s LEnde plotésuese.

1. Kuadrii pérgjithshém formues i programit té studimit

ex Shkenchr 5l

LENDE TE FORMIMIT TE L BIZ 431 Sjellje Orpanizative 6 kredite

PERGHTHSHEM B ‘

(12 kredite) (5-10%) 2. BIZ 45} Bazat e Qeverisjes 6 kredite
3. BIZ 452 Planifikimi strategiik né adminieratén Publike 6 kredite
4. BIZ 453 Menaxhtimi § Institucioneve Publike 6 kredite
5, RIZ 454 Menaxhim Projelttesh 6 kredite
. BLZ 455 Mcn{ixhlml i Burimeve Njer2zore né Administratén 6 keedite

Publike
LENDE TE FORMIMIT KARAKTERIZUES | 7, BIZ 560 Administrim Publik Europian 6 kredite
% o,

(60 kredite) (50-60%) 8. | BIZ565 | Btike dhe kommunikim né Administratén Publike | 6 kredite
g, BEZ 550 Vierésimi i politikave publike 6 kredite
10, | BIZ 335 Marrie Vendimesh 6 kredite
1L BIZ 539 Lidershipi dhe performanca e grupit § kredite
12. | ECN420 | Ekonomiks publik 6 kredite
13. | FIN423 | Financa Publike & kredite:

LENDE e 13, | ECN 410 | Metodat e kérkimit né Ekonominé & Aplikuar 6 kredite

INTEGRUESE / Nendisiplina/profle 14 DRE 460 | [ dreji administrative 6 kredite

NDERDISIPLINORE ‘ !

(18 kredite) {12- s BIZ 375/ | Qeverisje Elckironike/ Marketing strategjik i -

26%) Me zgjedhje 15, MKT 575 | avancuar & kredite

D. LENDE PLOTESUESE gjuhé t# huaj,

afiésime informatike, afi€sime komunikuese te. | BIZ 580 Prakiiks profesionale 12 kredite

ose prezaniuese apo praktika — 12 kredite

E. DETYRIME PERMBYLLESE ~ 12 kredite | 17, | BIZ 590 Tezé Diplome 12 krediie

Ne& programin e studimit parashikchen 1) Leksione, 2) Ushtrime 3) Seminare, 4) Praktiké profesionals

Praktika profesionale.
Detyrime pérmbyllése

Tema e diplomés/provimi i pérgjithsh&m pérfundimtar



d. Personeli akademik dhe ndihmés akademik

LY
N
Personeli akademik g€ mbulon programin mEsimM
: - Titalli akademik/ | . - = :
Nr. Emér Mbiemér . Grad& Sbl;encere et oo 3 . 2 _1@3@; . :
1. | Fioralba Vela Profesare e Asociuar Menaxhimi i organizatave publike
2. | Fioralba Vela Profesore e Asociuar Sjellje Organizative
3. | Albert Qarri Profesor Doktor Metodat e Kérkimit né Ekonomine ¢ Aplikuar
4. | lirjan Lipi Profesore e Asociuar g:l;:;;a;:chimi i burimeve njerézore né administraté
5. | Amali Cipi Doktor Shkencash Menaxhim projektesh
| 6. | Doriana Feimi Doktor Shkencash Lidershipi dhe performance publike
7. | Doriana Feimi Doktor Shkencash Etiké dhe Komunikim né Administraté Publike
8. | Enida Pulaj Doktor Shkencash Planifikim Strategjik né Administraté Publike
9. | Enida Pulaj Doktor Shkencash Marrje vendimesh
| 10. | Zamira Sinaj Doktor Shkencash Administrim Publik Europian
11. | Arben Hysi Doktor shkencash " Bazat e qeverisjes
12. | Xhiliola Agaraj Profesore e Asociuar Marketing Strategjik I Avancuar
13. | Arben Hysi Doktor Shkencash Vleresimi I Politikave Publike
14. | Rezarta Hasanaj Daoktor Shkencash Qeverisia elekironike
15. | Lorena Alikaj Doktor Shkencash Ekonomiksi publik
16. | Veronika Dyrmishi Doktor Shkencash Finance Publike
17. | Loreta Alushaj Doktor Shkencash E drejte Administrative
18. | Fioralba Vela Profesore e Asociuar Praktike profesionale
19. | Fioralba Vela Profesore e Asociuar | Tezé Diplome




e. Personeli akademik dhe ndihmés akademik

e Numri i personelit akadgpgik qé 1 dedikohen programit t& studimit (personel efektiv

dhe jo efektiv). ‘ /ﬁ:\
o Numrii personeht%kaden}ﬂ( té pérfshiré né 1éndét karakterizuese (personel efektiv
dhe jo efektiv). s
o Numri i persongliv htli £ akademik me karakter mésimor né funksion t& programit
té Studﬁ'%ﬂ"&
Personeli Departamenti i Numri Personelit Numri Personelit | Numri i personelit
Akademik dhe Biznesit (UV) Akademik qe i Akademik ne ndihmés
ndihmes dedikohet prograusit Lendet akademik me
akademik te studimit Karakterizuese karakter mésimor
Efektiv 8 13 8 1
Jo efektiv 0 0 0

- CV e shkurtuar (bio) e personelit akademik nga IAL, g& do t€ angazhohet n€ program
(titulli/grada, fusha e ekspertizés kérkimore), angazhimin né program t& personaliteteve
t& spikatura t& fushés sé studimit, etj.

Prof. Asoc. Fioralba Vela — Drejtuese e Departamentit t€ Biznesit
Lindur mé 09/05/1976, Elbasan, Shqipéri

Mob. 4355672035075, E-mail: fiorivela@yahoo.it; fioralba.vela@univlora.edu.al

Fioralba Vela, prej vitit 2016 mban titullin Profesore e Asociuar, dhe prej vitit 2012 ka fituar graden
shkencore Doktore e shkencave ekonomike né fushén e menaxhimit dhe administrimit publik,
mbrojtur me punimin shkencor té titulluar : "Menaxhimi i zhvillimit t& infrastrukturés né Shqipéri.
Plane, projekte dhe politika” N& vitin 2004 ka mbaruar studimet Master né “Menaxhim, Ekonomi dhe
Drejtési e Qeverisjes sé territorit né Bashkimin Europian”me projekt final “Politikat rajonale dhe roli
i Provincés né hartimin e politikave té transportit publik lokal. Rasti i Provincés sé Barit”, Universiteti
“LIUC” Castellanza, Itali. Aktualisht &shté eméruar né detyrén e Drejtueses sé Departamentit t€
Biznesit, dhe prej vitit 2016 — 2020 né pozicionin e Zv. Dekanes sé Fakultetit t¢ Ekonomisg, si dhe
prej vitit 2007 — 2009, Shefe e Departamentit t& Turizmit, Universiteti i Vlorés.

Prof. Asoc. Dr. Fioralba Vela éshté lektore prej vitit 2000 né fushén e menaxhimit, administrimit
publik dhe turizmit.

Ka qené pjesémarrése dhe profesore e ftuar ¢ disa programeve té shk&mbimit akademik dhe shkencor
né universitete & huaja si né: SHBA, Slloveni, Poloni, Itali, Spanjé.

Aktiviteti i saj kérkimor shkencor &shté fokusuar kryesisht né fushén e vendimmarrjes publike né
sektorét infrastrukturoré, dhe menaxhimin e zhvillimit t€ territorit. Pjesémarrése dhe autore e
studimeve té paragitura dhe botuara né shumé konferenca dhe revista periodike shkencore brenda dhe
jashté vendit, si né: Spanjé, Gjermani, Rumani, Turqi, Francg, Itali, Mali i Zi, Greqi, Bosnjé dhe
Hercegoving, Magedoni, Kosové, etj.

Koordinatore dhe drejtuese e disa projekteve shkencore kombétare dhe ndérkombétare té financuara
nga fondet e BE-sé, me fokus analizén e problemeve dhe zhvillimit t& géndrueshém & sektorit &
turizmit né Shqipéri, Teknologjite Smart dhe kompetencat, analiza biznesi, et] .
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Specializimet: ; .
1. Certified Hospitality Educator, AHLEI, USA Z§ % Q

2. Business Analytics Specialization, Wharton S ULof Business, University of
Pennsylvania, USA, 2020

o
o UN)

3. Science Communication and Public Engagement, UWE, University of West
England, 2020 (ne proces)

4. Data Science Specialization, IBM, 2020 { ne proces)

Prof. Dr. Albert Qarri
Email: albert.qarri@univiora.edu.al

Diplomuar né vitin 1990 n& Fakultetin ¢ Ekonomisé, Universitetin e Tiranés. N& vitin 2001 ka marré
titullin Master né Ekonomi, Universiteti i Tiranés, dhe né vitin 2004 ka marré gradén shkencore Dr,
NE& fushén e ekonomisé dhe statistikés. N& vitin 2009 ka marré titullin akademik “Profesor i Asociuar”,
n& Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré dhe né 2011, até t& Profesor Doktor nga Universiteti i Tiranés.
Prej vitit 1997 &shté lektor né 1éndét e Statistikés Ekonomike dhe Ekonometrisé ng Universitetin
“Ismail Qemali”, Vloré.

Prej vitit 2011 - 2016, ka geng n& detyrén e Rektorit t& Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré. Prej vitit
2016 e né vazhdim né detyrén e Dekanit t& Fakultetit té Fakultetit te Ekonomisé,

Prof. Dr. Albert Qarri &shté autor dhe bashkautor i shumé artikujve shkencor t& botuara né revista
shkencore me faktor impakti dhe konferenca kombétare e ndérkombétare.

Dr. Amali Cipi

Lindur, mé& 09 Shtator 1977, né Vlor&, Shqipéri

Mob. +355672009906,

E-mail: amali.cipi‘@univiora.edu.al, amalia.cipi@gmail.com

Amali Cipi &shté Lektore n& Universitetin ¢ Vlorés "Ismail Qemali", Shqipéri.U diplomua
(2000) si Administrator Biznesi, Profili Marketing né Fakultetin e Ekonomisg, Universiteti i
Vlorés, “Ismail Qemali”. Studime PhD né Fakultetin e Ekonomisé me temén "Praktika te
qeverisjes se korporatave ne Shqiperi: Trendet pas krizes boterore te vitit 2008” - né
Universitetin e e Tiranés. Lektore e lendeve Manaxhim Biznesit, Manaxhim Operacionesh
dhe Manaxhim i Projekteve né Universitetin “Ismail Qemali” t& Vlorés q& nga viti 2008.
Interesat kérkimore kryesore te saj pérfshijné praktikat e geverisjes s& korporatave dhe
aplikimi [ metodés Delphi. Ajo &shté autore né revista shkencore dhe punimet e saj jane
prezantuar né konferenca ndérkombétare. Ajo ka qen& Pérgjegjése e Departamentit té

Administrim Biznesit dhe mé voné Zv. Dekane e Fakultetit t8 Ekonomisé, Universiteti 1
Vlorés.

Dr. EnidaPulaj

E-mail: enida.pulaji@univiora.edu.al

Enida Pulaj, u diplomua né& vitin 2003, n€ degén Administrim Biznesi prané€ Fakultetit t& Ekonomisé
n€ Universitetin e Vlorés. Pérfunduar studimet e doktoraturés (2014) pran€ Fakultetit t& Ekonomisé,
Universiteti i Tiran€s me temén "Atraktiviteti i industris€ s€ ndértimit n€ kéndvéshtrimin e strategjive
konkurruese t& Porterit”. Lektore n€ [&€nd&t: “Menaxhimi i biznesit”, “Menaxhim strategjik”,
“Planifikim strategjik n€ administrat€n publike” dhe “Marrje vendimesh menaxheriale”.

Autore dhe bashkéautore né€ shumé punime shkencore, konferenca, gorkshops, etj., né& fushén e

Menaxhimit.
Q.Jf .



Prof.Asoc.Dr. IlirjanLipi

E-mail: ilirjan_lipi@univlora.edu.al

[lifjan Lipi eshte pedagog ne Departamentin e Administrim Biznesit, Universiteti I Vlores
“Ismail Qemali” prej vitit 199§ Ai ka perfunduar studimet Master ne Administrim Biznesi,
Fakulteti Ekonomik, Umversxteu I Tiranes. Graden Doktor I Shkencave ne Ekonomi ¢ ka
marre ne vitin 2006 ne Fakultetm Ekonomik, Universiteti i Tiranes.

Titullin akademik Profesaﬁ Aig,ocmar e ka marre ne vitin 2015 ne Universitetin e Durresit
“Aleksander Még My a7

Interesat ¢ tij kryesore I’rklmore pérfshijné: Menaxhimin e Biznesit, Menaxhimin e Burimeve
Njerézore; Biznesit ndérkombétar; Zhvillimi i Planit t¢ Biznesit; Menaxhimi i Burimeve
Njerézore né Administratén Publike; Sistemi i Informatinit t& Menaxhimit.

Al €sht€ autor 1 shumé punimeve shkencore kombétare dhe ndérkombétare.

Kualifikimet e vitevetefunditjane:

1-Python, 2020

2-Administrim Eebsite CMS, 2020

3-Ekspert Fiskale,2019

4-Front End Developer,2019

Profesore e .Asocinar Xhiliola Agaraj (Shehu)

Email : xhiliola.agaraj@univlora.edu.al

Profesore e Marketingut, Departamentit t& Biznesit, Fakulteti i Ekonomis&, Universiteti
“Ismail Qemali” t& Vlorés.Prof.Assoc Xhiliola Agaraj (Shehu) ka perfunduar (1998) studimet
universitare, Diplomé 4-Vjecare “Manaxher Biznesi —Profili Marketing” prane Universitetit
“Ismail Qemali “t¢ Vlorés, studimet pasuniversitare Master i Nivelit t& Dyté SHPU n#
Marketing (2006) dhe Doktoraturé né Marketing (2011) prané Fakultetit t& Ekonomisé
Universiteti 1 Tiranés, prej vitit 2015 mban titullin Profesore e Asociuar. Lektore ¢
marketingut prané Universitetit “Ismail Qemali” t&8 Vlorés prej 1998, personel akademik i
ftuar prané Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés prej 2017, personel akademnik i jashtém
prang Universitetit “Aleksandér Xhuvam” Elbasan 2017-2019. Drejtuese € Departamentit t&
Biznesit, Fakulteti i Ekonomisg, 2012-2020, si dhe anétare e Senatit akademik t&8 UV. Kérkimi
shkencor €sht€ 1 orientuar pérgjithésisht drejt marketingut dhe turizmit por dhe fusha t& tjera
té ekonomisé. Eshté autore e disa artikujve shkencor t€ botuara né revista t& njohura me factor
impakti si dhe autore e disa artikujve té referuara né konferenca ndérkombétare. Prof. Assoc
Xhiliola Agaraj(Shehu) ka marré pjesé né disa projekte kombetare dhe ndérkombétare si
kérkuese, koordinatore apo eksperte e jashtme. Organizatore ¢ disa seminareve apo
konferencave né nivel njésie bazé apo kryesore si dhe drejtuese e grupit t& organizimit té
konferencés sé€ pare t& marketingut (Dhjetor 2018) né nivel departamenti n& UV.Anétare e
komisionit t& vlergsimit t& doktoraturave né Departamentin ¢ Marketingut, Fakulteti i
Ekonomis€, Universiteti i Tiranés, si dhe Departamenti i Marketingut, Fakulteti i Biznesit,
Universiteti “Aleksandér Moisiu™ Durrés.




Dr. Dorjana Feimi ’é"
Lindur mé 19.07.1984
dorjanafeimi@univlora.edu.al

L

Dorjana Feimi éshté Lektor prej 2008 né Universitetin e Vlorés " s%dﬂ\_@;@mah“ Shqipéri.
Ajo mori diplomén Master Shkencor né Ekonomi dhe Drejtési nga Universiteti i Bolonjés,
Itali. Ajo &sht€ Doktor Shkencash (2015) né fushén e Menaxhimit, gradé e marré prané
Universitetit te Tiranés, Fakulteti i Ekonomisé, me teme: “Praktika e Inovacionit si nje rruge
per rritjen e performances ne sektorin e Sherbimeve ne Shqiperi: Industria Bankare dhe e
Telekomunikacionit”.

Interesat kérkimore té saj pérfshijné praktikat e inovacionit dhe sjellja né organizaté. Ajo éshté
autore né revista shkencore dhe punimet e saj jané prezantuar né konferenca ndérkombétare.

Dr. Zamira Sinaj

Lindur, mé 30 janar 1982 né Vlore, Shqipéri

Mob. +355692087501,

E-mail: zamira sinaj@univlora.edu.al , zamira. sma1 j20/@gmail.com

Zamira Sinaj u diplomua (2006) si Menaxher Turizmii, ne Fakultetin Ekonomik, Universiteti
“Ismail Qemali”, Vlore. Studime Doktorature né Institutin e Studimeve Evropiane me teme:
"Ndikimi i zhvillimit te biznesit midis Shqiperise dhe Italise ne zhvillimin ekonomik dhe
integrimin Evropian te Shqiperise( Fokus rajoni i Vlorés” - néUniversitetineTiranés.

Ne 2016 mbrojti graden shkencore “Doktor” né Universitetin e Tiranes. Pedagoge e lendeve:
Menaxhjrrﬂ i performances, Administrim Publik Evropian Zhvillimi 1 Planeve te Biznesit ne

punime shkencore, konferenca, éorkshops gé lidhen me manaxhlmm, biznesin, administraten
publike, planet e bizneseit, etj. Ka qené pjese e grupit organizator ne Konference

Ndérkombétare né Universitetin e Vlorés.
Dr. Arben Hysi

Email : arben.hysi@univlora.edu.al

Arben Hysi &shté nj& ekonomist, i cili &shté interesuar kryesisht né céshtjet € menaxhimit té
institucioneve publike. Arben Hysi &shté diplomuar nga Universiteti "Egerem Cabej",
Gjirokastér, ne programin e studimeve 4 vjecare te Administrimit Publik. Ai ka gjithashtu
edhe gradén Doktor i Shkencave né Shkencat Ekonomike, né fushén e Administrimit Publik,
nga Universiteti Evropian 1 Tiranés. Aktualisht, Arben Hysi éshté Lektor né Universitetin
"Ismail Qemali", né¢ Vlorg, Shqipéri, né fushén e Menaxhimit, Fakulteti i Ekonomisé,
Departamenti i Administrimit t& Biznesit. Ai &shté autor i shumé artikujve dhe studimeve t&
botuara né revistat shkencore. Punimet e tij jané prezantuar né konferenca ndérkombétare.

Dr. Verenika DURMISHI

Lindur ,mé& 25 Néntor 1961, n& Vloré, Shqipéri
Mob.+355692297687,
e-mail: veronika durmishi@yahoo.com veronika.durmishi@univlora.edu.al
Veronika Durmishi &shté diplomuar si Ekonomiste finance ng 1984, né Fakultetin Ekonomik,
Universiteti 1 Tiranés. Studime té thelluara pas universitare (ShPU), Master i Nivelit € Dyté
né Financé, Fakulteti Ekonomik Tiran# (2003-2006).
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Diplomé e nivelit t& treté, Kérkim shkencor né ekonomi: “Investimet e Huaja direkte- sfida
dhe perspektiva. Rasti i Rajonit t& Vlorés”, Fakulteti Ekonomik Tirané (2007-2012).
Llogaritare e paré dhe Pérgjegjése e Degés sé Financés, Ndérmarja Riparim Shérbimi Vloré
(1984-1998).

Pedagoge e léndéve: Bazat e kontabilitetit. Drejtim financiar, Bazat e financés, Kontabilieti i
kostos dhe drejtimit né Universifetin “Ismail Qemali” té Vlorés (1999-2009).

Pedagoge e 1éndéve: Parimet e }gﬁé/ﬁtabiliteﬁt, kontabilitet financiar, Drejtim Financiar, Financa
Publike, Financat e qeveﬁéj’v yéndore, Taksimi, Kontabiliteti i kostos dhe drejtimit, Bazat e
financés, Standarterekentabilitetit, Universiteti privat “Pavarésia” V1oré2009-2018).
Pedagoge ¢ léndéve: Digjtim i ndérmjetésve Financiar jobankaré, Financa Publike, Metodat
moderne t€ pasurive t€ paluajtshme, Auditim, Kontabiliteti i kostos, Kontabiliteti publik,
Parimet e kontabilitetit, Universiteti” Ismail Qemali “Vloré(2018-né vazhdim).

Autore dhe bashk&autore né shumé punime shkencore, konferenca, €éorkshops gé lidhen me
financén, kontabilitetin, administratén publike, financat e qeverisjes vendore, etj.

Dr. Lorena Serjanaj

Lindur, mé 23 Shtator 1984, né Vlore, Shqipéri

Mob. +355698695802, E-mail: lorena.alikaj@univiora.edu.al , lorenaalikaj@yahoo.com
Lorena (Alikaj) Serjanaj, u diplomua (2007) si Administrator Biznesi, né& Fakultetin e
Tregtis¢ prané Universitetit t& Vlorés “Ismail Qemali”. Mé pas vazhdoj studimet pas
universitare né “Master Europian né Administrim Biznesi- Profili: Financ€ Ndérkombgtare”,
pran€ Departamentit t€ Administrim Biznesit, Fakulteti Ekonomik (Pole ESG), Universiteti
“Paris Graduate School of Management”, Paris, Francg, né bashképunim me “Neé York
College” né Athing, Greqi. Nén udhéhegjen shkencore t€Dr. Chris Holidis mbrojti me
Sukses dizertacionin: “Privatizimi, liberalizimi dhe sektori i telekomunikacionit né Greqi:
Njéanalize kosto- pérfitimi nga piképamja sociale”.

Né vitin 2019 p&rmbylli me sukses studimet doktorale prang Departamentit té Ekonomiksit,
Fakulteti i Ekonomisg, Universiteti i Tirangs, Shqipéri.

MBA Rezarta Hasanaj

Lindur, mé 18 Néntor 1982, né Vlorg, Shgipérn

Mob. +355692038877. E-mail:

rezrarta.hasanaj(@univiora.edu.al, rezrarta. hasanaj(@gmail.com

Rezarta Hasanaj ka pérfunduar studimet e larta universitare né Universitetin La Verne,
Kaliforni, USA, né degén Administrim biznesi. Po né kété universitet ajo ka kryer dhe
studimet master MBA Administrim biznesi [Menaxhimi i Zinxhirit t€ Furnizimit
(SCM)1(2009).

Autor dhe bashk&autor né shum& punime shkencore, konferenca, gorkshops, etj., q¢ lidhen me
manaxhimin, biznesin, lidership, SME-té, MCT-né etj.

Dr. LORETA TOZAJ
Lindur me 17.06.1979
loreta.alushi@univlora.edu.al

Loreta Tozaj eshte lektore prej vitit 2005 prane Universitetit Ismail Qemali Vlore, Fakulteti i
Shkencave Humane dhe Drejtesise. Ajo eshte Doktor Shkence ne fushen e Te Drejtes Publike, grade
e fituar prane Universitetit te Tiranes, Fakulteti i Drejtesise, me teme "Te drejtat e njeriut ne raport me
zhvillimet teknologjike". Interesat kerkimore te saj perfshijne te drejten publike, qeverisjen publike
dhe te drejtat e njeriut.Ajo eshte autore e shume artikujve ne revista shkencore nderkombetare dhe ne
konferenca nderkombetare. ﬂ
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f. Infrastruktura akademike né funksion t& program

Infrastruktura mbéshtetése né dispozicion té celjes se p

n;Master i Shkencave
ne Administrim Publik

Fakulteti i Ekonomisé brenda t€ cilit zhvillon procesin mésimor Departamenti i Biznesit,
pjese ¢ te cilit kerkohet te celet programi Master ne Administrim Publik, disponon auditoré
té¢ pérshtatshém pér zhvillimin e veprimtarisé mésimore, ambiente pér personelin
akademik, ambiente p&r personelin administrativ, ambiente pér Bibliotekén e Fakultetit ku
pérveg hapésirave t€ studimit, studentét mund t€ shfrytézojné kompjuterat dhe aksesimin
e intemetit né to.

Vitet e fundit vihet re rénie e numrit té studentéve né t€ gjitha programet g€ ofron Fakulteti
i Ekonomisé e cila pasqyrohet né akomodimin mé t€ miré t€ student€ve népér auditoré.
Referuar sipérfages sé shfrytézueshme, Godina e Fakultetit t&€ Ekonomisé ka njé sipérfage
prej 2360 m?e shfrytézueshme né 2 fasha orare ndérsa Biblioteka ka nj& sipérfaqe prej 250
m? me kapacitet 60 vende studimi. Studentét e programit “Master” né AdministrimPublik
parashikohet te realizojné mésimin kryesisht né intervalin kohor 14.00 -20.00, duke
krijuar mundé&si studentéve pér té shfrytézuar ambientet dhe burimet e bibliotekés edhe
gjate ketij intervali.

Referuar, Vendimit Nr 418, dat€ 10.05.2017 “Pér standartet, kriteret dhe procedurat pér
hapjen, riorganizmin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e institucioneve t& arsimit t& larté
dhe degéve té tyre” Aneksi 1/C, Normativa e sipérfages sé shfrytézueshme e ndaré sipas
fushave té studimit pér Shkencat natyrore &shté 2.5m?, referuar totalit t& sipérfages s&
shfrytézueshme pér godinén e Fakultetit t8 Ekonomisé qé éshté 2360 m?, numri total i
studenteve prites ne ciklin e dyte te studimit eshte 2360/2.5 m?= 944 studente ndersa numri
total i studenteve te cilet ndjekin aktualisht programin Master eshte 430 studente (256
Master profesional + 174 Master i Shkencave).

Mjediset pér Fakultetin e Ekonomise
pérgjegjés pér celjen e programit te ri Sasia Sipérfagja
te studimit.

Salla pér leksione 11 985

Klasa pér seminare 8 395

Salla pér aktivitete promovuese

Salla pér praktiké l&ndore/ profesionale
Laboratoré pér 1&ndét 1 80
Laboratoré informatike

Salla interneti

Salla pér bibliotek& 1 250

Mjedis pér fotokopjime, librari etj.

Zyr€ informacioni pér studentét I 20

-1



Korridore/holle 405
Mjedise shlodhése si kafeteri/ fast-
¥

food/etj. T Holli KI 150
Nyje hidrosanitare pér studgntét 10 80

i X/ 2360m?¥ 430  studenté =
A mz{h’f?g ?:?;@w 549 m?/student
Mjediset pér stafin: Sasia Sipérfagja
Zyra pér Dekanin/zyré mbledhjesh 1 80
Zyra pér sekretariné mésimore 7 70
Zyra pér departamentet 10 230
Zyra pér personelin akademik & 1 25
departamenteve

Zyr€ pér financén
Zyré pér Njésiné e SBC

Zyré pér Koordinimin dhe Mbéshtetjen
ndaj Studentéve

Zyré pér IT

Nyje hidrosanitare pér personelin 5 20
akademik

405 m* 30 persona =

Norma m?*/pér person 13.5 m¥person

Si konkluzion: n& bazé t€ analizés s& mésipérme, Departamenti i Biznesit i cili zhvillon
aktivitetin mesimor-shkencor, pjese e Fakultetit te Ekonomise, disponon gjithé kapacitetet
e nevojshme (né staf me kohé t€ plotg, sipérfaqe né dispozicion, laboratorg) pér realizimin
e gjithé veprimtarive akademike t& programit Master i Shkencave ne Administrim Publik.
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g. Analiz€ e tregut t€ punés per Programin e smdmuﬁ gas er, Shi\encor ne
“Administrim Publik” \@

Transformimet ekonomike dhe politike g& ka pérjetuar sekton. igjan€ evidente. Tashmeé
geverité locale kané mé shumég kompetenca dhe mund té ndikojngné&7ivillimin e rajonit gé
ato administrojné. Né kéto kushte, planifikimi, organizimi dhe zbatimi i planeve zhvillimore

nénivelin e geverisjes locale dhe gendrore kérkon burime njerézore té afté pér t& pérballuar
sfidat me té cilat ndeshet sot sektori publik, si:

¢ Decentalizimi i menaxhimit publik

* Fuqizimi i geveris€ lokale me né qendér reformén administrative dhe politike né
vend,

e Pavarésia pér marrjen e vendimeve lokale gé lidhen me aspekte si: planifikimi urban,
zhvillimi ekonomik rajonal, permirésim i vazhdueshém i infrastrukturés,etj,

e Ndryshimet n& mentalitetin menaxherial né lidhje me shmangjen e ndryshimeve dhe
prirjen pér t€ ndérmarr® risk,

¢ Rritja e partneritetit publik- privat,

¢ Bashképunimet & vazhdueshme me partnere té huaj dhe vendas jané disa prej arsyeve

g€ népunésit e administrates publike t¢ kené formimin ¢ duhur ne funksion t&
mbarévajtjes s€ institucionit publik.

- Arsyejakryesore pér kryerjen e k&saj analize &shté mbledhja e argumentave gé mbéshtesin
vlefshmériné e késaj diploma né tregun e punés. Burimi kryesor i t& dhénave mbi 1 cilat
€shté bazuar kjo analize éshté kérkesa e larté q& studentét e diplomuar né njé prej degéve
t€ profilit ekonomik por jo vetém, kané shprehur pér diplomén Master né
AdministrimPublik.

- Nérealitetin shqiptar, gjithnjé e né rritje ka shumé& nevoj& pér punojés té kualifikuar té afté
t'i pérgjigjen kérkesave n& rritje né fushén e administrimit publik. Nga t& dhénat mbi
tregun e punés, sipas INSTAT (2021) vihet re se afer 15-17% e t& punésuarve i pérket
sektorit publik ndérkoh& qé raporti i punésimit né disa prej vendeve europiane pér cdo 20
vende pune, 1 vend sigurohet nga organizatat publike dhe jo fitimprurése.

- Njé arsye tjetér g€ argumenton celjen e programit Master i Shkencave né Administrim
Publik lidhet me kriteret ¢ punésimit gé Departamenti i Administrates Publike si dhe
institucionet publike lokale, shpallin pér vendet vakante referuar pajisjes sé aplikantit me
diploma t€ ciklit t& dyté t€ studimeve Master i shkencave.

- Nisur nga sa mé sipér del nevoja qé institucionet publike t& plotésohen me specialist t&
kualifikuar, me aftési dhe shprehi praktike q& i pérket fushés sé& studimeve t& avancuara
permes programit Master i Shkencave né Administrim Publik.

- Mungesa e kualifikimit t& punonjésve, aktualisht t& punésuar né institucionet publike, me
orientim t& theksuar praktik €shté njé arsye tjetér g&¢ mund t& ¢ojé né pérmirésimin e
giendjes aktuale dhe rritjen e cilésisé sé shérbimeve t& ofruara né institucionet publike.

- Qé&llimi kryesor 1 programeve t€ sotme t& studimit éshté qé té afrojné sa mé shumé
programet universitare me tregun e pungs. N& kété logjiké, celja e ketij program ka pér
qéllim qé te pérgatisé studentét me njohurité e duhura teorike dhe me aftésité e duhura
praktike qysh n€ auditore. Kjo &shté edhe arsyeja qé shumica ?é?déve qé jané t& pérfshira



n€ program synojné dhe po zbatohen nga njé qasje praktike e profesionit pa mbetur thjesht
né kuadrin teorik.

Pérvoja shumé vjecare e UV-sé né fushén e ekonomise, kapacitetet akademike té UV-sg,
marréveshjet e bashképunimit/\me institucionet publike locale dhe rajonale motivojné

celjen e programit Master i Séﬁencave n€ Administraten Publike.
Sl &

*

w Objekzz’vaL@gqug@_ﬁ\:ﬁua‘fmor Master Shkencor né “Administrim Publik”

Objektivat ¢ programit jané né funksion t& ndryshimeve dhe zhvillimeve politike, ekonomike
dhe shogérore t& vendit, t& ndérgjegjésimit gjithnjé e n& rritje q& pérfituesit e shérbimeve
publike shfagin kundrejt cilésisé, t& nevojés per 1€ patur administraté publike me specialisté
té aft¢ dhe t& kualifikuar, t& zhvillimit t¢ vrullshém teknologjik si instrument & ndihmon ng&

organizimin, funksionimin e sektorit publik dhe ofrimin e shérbimeve duke shmangur
burokracitg.

Programi ka pér qéllim aftésimin profesional t& studentéve si punonjés té specializuar té
administratés publike né t& gjitha nivelet e saj, pérmes njohurive teorike dhe praktike qé
marrin né léndet e ndryshme t& kétij programi.

Zhvillimi i politikave publike dhe ndérgjegjésimi i shogérisé soné pér shérbime publike té
mira dhe cilésore jane sfidat & motivojné studentét tané né pérgatitien e tyre gjaté kétij
programi.

T pajisé studentét me njohuri t& pérditésuara mbi organizimin, funksionet e administratés
s¢ sektorit publik, si dhe hartimin dhe implementimin e strategjive dhe politikave publike.

Té aftésojé studentét pérmes t& menduarit kritik si dhe aplikimin e njohurive té
pervet€suara né situata praktike me té cilat ndeshet sektori publik né ditét e sotme.

T& orientojé studentét q& t& diné t& pérdorin né ményré racionale teknikat ndihmése ng
funksion t¢ pérmirésimit t& cilésisé s& vendimmarrjes autonome per zgjidhjen e te gjitha
ceshtjeve te nderlikuara administrative.

Programi Master Shkencor né “Administrim Publik” i bashkohet programeve & tjera qé
Departamenti i Biznesit ofron duke synuar konsolidimin e kétij departamenti, pérmes
ofrimit t€ programeve t& studimit gé kérkon tregu i punés, diktuar nga zhvillimi kulturor,
social, ekonomik dhe teknologjik te vendit.

Rritja profesionale e studentéve duke i pérfshiré ata n& proceset e kérkimit dhe projekteve
t€ pérbashkéta.

Realizimi né ményré sa mé cilésore i praktikave profesionale t& studentéve ne
institucionet e sekiorit publik e cila shérben si njé mundési pér punésimin e tyre (&

ardhshém.

Pérkushtimi i stafit akademik né drejtim t& pérmbushjes sé standarteve té etikés né

mésimdhénie dhe kérkimin shkencor.
/] ,



Master Shkencor né “Administrim Publik” ge synon fori{f__f e profesionistéve té sektorit

: ményré korrekte dhe né

public dhe jo vetém, té afié pér té pérmbushur shérbyer p

8

Qéllimi i analizés éshté 1é studiojé kerkesat qe ka tregu j gg'zier programin studimor
cul

péputhje me standartet ¢ BE — sé. )

2

METODOLOGJIA

Metodologjia e pérdorur &éshté né funksion té qéllimit tw analiz€s dhe konsiston ng
kombinimin e metodave cilésore dhe sasiore. Té dhénat e mbledhura jané marré pérmes
pyetésoréve t€ shpérndaré né té skajet e tregut t& punés, me interes pér programin e studimit
Master Shkencor né Administrim Publik.

Jane hartuar dy pyetésoré pér realizimin e kétij studimi tregu pér programin Msc Administrim
Publik, i cili synojmé t€ hapet né vitin akademik 2021 - 2022.

1. Pyetésor drejtuar aplikantéve Master Administrim Publik (bashkélidhur kétij raporti).
Pérmes kétij pyet€sori &shté synuar té identifikohen t¢ dhénat demografike té
aplikantéve potencialg, t& cilét jan& jo vetém studenté t€ bachelor (& degéve té
ndryshme t€ péraférta ose jo me fushén e administrimit publik, por edhe t€ punésuar
aktualisht n€ institucione, apo biznese. Jané plotésuar 100 pyetésord, t& cilét
statistikisht jané t€ réndésishém pér t€ artikuluar konkluzione dhe rekomandime t&
réndésishme né orientimin drejt arsyetimit t€ nevojés pér celjén e programit, por
gjithashtu edhe t€ aft€sive dhe njohurive mé t& pérshtatshme, nga kéndvéshtrimi i
studentéve.

2. Pyetésor drejtuar punédhénésve (institucione publike — biznese) Pérmes kétij pyetésori
(bashkélidhur kétij raporti) &shté synuar t& matet nése programi pérmbush nevojat e

punédhénsve pér aftésimin e punémarrésve potencialé t€ cilét kané studivar Msc
Administrim Publik.

Gjaté hartimit t& kétyre pyet€soréve &shté synuar t€ maten t& gjithé treguesit qé sic e kemi
trajtuar né seksionin mé sipér, pér lidhjen mes arsimimit dhe punésimit, jang paré &
réndésishém né kéndvéshtrimin e studentéve dhe punédhénsve.
Ké&to tregues jané si me& poshté:
e Bashképunimi me universitetet né diskutimin dhe hartimin e kurikulave t& studimit
e Pérputhja mes diplomés dhe punés
e Matja e aftésive dhe njohurive mé t& réndésishme t& nevojshme pér njé puné dhe
pérshtatja e kurrikulave me programe qé plotésojné kéto njohuri dhe aftésojné té
sapodiplomuarit
e Ofrimi i praktikave mé&simore pér student&t e universitetit

e Rekrutimin e t€ diplomuarve pérmes zyrés sé karrierés se universitetit apo
sherbimeve te informacionit té Universitetit

e Pérpjekjet e IAL né& mbéshtetje t& atyre qé synojné t€ studiojné Msc Administrim
Publik.

Para se té shpérndahet pyetésori éshté pércaktuar madhésia e mostrés, ku popullata ka
pérfshiré jo vetém studenté t€ programeve bachelor, kryesosht t&¢ Fakultetit t&¢ Ekonomisé,
Universiteti i Vlor€s, por edhe t€ punésuar tashmé né sektorin publik dhe at€ privat, drejtuesit

e té ciléve jané marré né konsideraté pér t& matur atraktivitetin e kétij programi mésimor edhe
nga kéndvéshtrimi i punédh&nésve.



Tabela 2. Shpérndarja sipas moshés

Mosha Frekuenca Pérgindja Pérgindja kumulative
Me pak se 20 vjec 6 5,59 3,29
20~ 22 vjec 26 24,07 29,66
22 - 25 vjec \ 11,11 40,77
25 -30 vjec 12,96 3373
30 - 35 vjec 18,51 72,24
35-40 vjec 18,51 90,75
40 — 45 vjec ~410% 9,25 100
45 viec e lart 0 100
Totali 100

L

Sic shihet edhe nga Tabela 2, pjesa mé e madhe t& pyeturve éshté né moshén 20 — 40 vjec, g€
éshté mosha aktive qofté né studimet universitare, por edhe aktive né pung, dhe si rmjedhim e

interesuar dhe né gjendje pér t& vazhduar studimet, sipas fushave t€ interesit, dhe nevojave t&
vendit t& punés.

Tabela 3. Shpérndarja sipas notés mesatare t€ studimeve

Nota mesatare Frekuenca Pérgindja (%) Pérgindja kumulative (%)
5-55 0 0 0
5.5-6 |16 14.81 14.81
6—6.5 14 12.96 22.77
6.5 —7 24 22.22 49.99
7-17.5 | 10 9.25 59,24
7.5-8 20 18.51 71,75
8 —8.5 10 9.25 87
8.5-9 8 7.40 94.45
9-10 6 5.55 100
| Total 108 100
: ]

Figura 1. Shperndarja sipas notes mesatare
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Sic shihet nga grafiku, pjesa mé e madhe té anketuarve k _v_""éﬁ'oté mesatare né intervalin, (5.5
— 8). ku frekuenca mé e madhe, sic evidentohet edhe ne Ta’_@ie 3, 1 pérket notés mesatare 6,5
— 8, q& éshté pothuaj brenda kufirit t& kritereve t& vendosuga nga Universiteti i Vlorés pér

pranimin e studentéve né programet e studimit Master.

Tabela 4. Shpérndarja sipas nivelit t& edukimit

)

”l".)'Ni",J

T ar—

Niveli i edukimit Frekuenca Pérqgindja (%) | Pérqindja kumulative (%)
Diplomé profesionale 2 1.8 1.8

Diplomé e shkollés sé |28 21.8 23.6

mesme

Diplomé bachelor 50 45.5 69 1

Diplomé 4 — vjecare 10 10.9 80

Diplome master 18 16.40 96.40

Doktoraturg 0 0 96.40

Te tjera - 3.6 100

Totali 108 100

B Te tjera

B Diplomég 4 — vjecare

E Diplome master

0%

Figura 2. Shperndarja sipas nivelit te edukimit

B Diplomé profesionale ® Diplomé e shkollés sé mesme @ Diplomé bachelor

@ Doktoraturé

Sic shihet edhe nga Tabela. 4 , pérgindja m#& e madhe ¢ té anketuarve i pérkasin nivelit té
edukimit né nivel bachelor 45,5% dhe kané njé diplomé & shkollés sé¢ mesme dhe po
vazhdojné studimet bachelor 21,8% e tyre, duke rritur pjesén potenciale té atyre qé kané

nevojé dhe duan t& vazhdojné studimet Master.

Pér € reflektuar shkallén e interesit t€ t& anketuarve pér vazhdimin e studimeve Master, na

shérbejné t€ dhénat e paraqitura né grafikun e méposhtém, i cili paraget pikérisht frekuencén
¢ shkallés s€ interesit pér vazhdimin e kétyre studimeve.

A 7




Tabela 5. Frekuenca e shkallés sg interesit pér vazhdimin e studimeve Master

. Frekuenca e zgjedhjes | Pérgindja (%)
Kam aplikuar pér njé program master ' 30 27.3
Ka shumé t€ ngjaré & aplikoj, dhe jam duke ké&rkuar | 28 25.5
né ményré aktive pér opsione té€ ndryshme
Jam duke marré né konsideraté ndjekjen e njé | 24 218
programi master, por nuk kam bégé shumé kérkime
Nuk kam menduar shumé rreth programeve Master | 20 20
Uné mendova pér programef migster dhe né kété kohé | 0 0
vendosa kundér ty ET}“&S_‘?‘E?/*
Té tjera (ju lutem specifikoni) 4 5.5

Figura 3 : Frekuenca e shkallés sé interesit lidhur me vazhdimin e studimeve Master

Té tiera (ju lutem specifikoni)

Uné mendova pér programet master dhe né kété
kohé vendosa kundér tyre

Nuk kam menduar shumé rreth programeve
Master

Jam duke marré né konsideraté ndjekjen e njé
programi master, por nuk kam béré shumé kérkime

Ka shume té ngjaré té aplikoj, dhe jam duke
| kérkuar n& ményré aktive pér opsione té ndryshme

| Kam aplikuar pwr njw program master

i 0 5 10 15 20 25 30 35

Sic edhe evidentohet né grafik, interesi pér vazhdimin e studimeve Master ka frekuencén mé
t&¢ madhe ndér opsionet e paragitura te t& anketuarit, me nj€ renditje sipas rendit zbrit€s :
o Kam aplikuar pér njé program master, zgjedhur nga 27.3% e t€ anketuarve
o Ka shumé té ngjaré té& aplikoj, dhe jam duke kérkuar né ményré aktive pér opsione t&
ndryshme, zgjedhur nga 25.5% e té anketuarve
e Jam duke marré né konsideraté ndjekjen e njé programi master, por nuk kam béré
shumé kérkime, zgjedhur nga 21.8% e t& anketuarve

Pyetjes, nése keni aplikuar pér njé program master cilin Universitet keni zgjedhur rreth 50 %
e t& anketuarve kané zgjedhur Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré, ndikuar edhe nga territori
né té cilin &shté béré kjo analizé, pjesa mé& e madhe i pérket territorit t€ Qarkut Vloré€, i cili
éshté edhe burimi kryesor i studentéve potencialé, jo vetém pér programet Master, por edhe
pér programe t€ tjera 1€ ofruara aty.

Tabela. 6 Koha e fillimit t& programit Master Shkencor “Administrim Publik”

Frekuenca
Vitin tjetér 50
N& 2 ose 3 vjet 26

NE 4 ose 5 vjet 8

“an
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ME shumé se 5 vjet e
- & so . - 24 1“. //.}
Tjetér (ju lutem specifikoni) N\,
ASPAK E PAK E | DISLENY U, [ E SHUME E
RENDESISHME RENDESISHME | RENDESISHME~| RENDESISHME | RENDESISHME
KENAQESIA E TE 6 4 14 36 44
MESUARIT |
KARRIERA 6 2 20 78
FINANCAT 8 5 = 26 68
DESHIRA PER T7I 4 2 4 56 38
SHERBYER PUBLIKUT

E Vitin tjetér

® Mé shumé se 5 viet

2%

m Né 2 ose 3 vjet

Figura . 4 Koha e fillimit te programit Master Shkencor Administrim Publik

@ NEé 4 ose 5 vjet

® Tjetér (ju lutem specifikoni)

Tabela 7. Vlerésimi i faktoréve motivues pér ndjekjen e studimeve Master Shkencor

Administrim Publik
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Figura 5. Vlerésimi i faktoréve motivues pér ndjekjen e studimeve Master Shkencor
Administrim Publik

Sic e shohim nga rezultatet e shprehura ng Tabelén 7, dhe Fig.5, lidhur me vlerésimin e

faktoréve motivues pér ndjekjen e studimeve Master Shkencor Administrim Publik faktorét

mé motivues né lidhje me vazhdimin e studimeve Master Shkencor Administrim Publik jané:
1. Rritja né karrrierg

2. Pérmirésimi i financave

Tabela 8. Efekti 1 studimeve Master Shkencor n&¢ Administrim Publik né karrieré

Po - Jo
Hyrja n& njé karriers té re 62 46
Avancim né karrierén 88 20
aktuale
Ndryshim né karrieré 56 52

mPo

Hyrja né njé Avancim né  Ndryshim né
| karrieré té re karriarén karrieré
' aktuale

| . /)
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Figura 6. Efekti i studimeve Master Shkencor né Adminisii‘i% Publik n& karrieré

?
Sipas t€ dhénave t€ paragitura né Tabelén 8 dhe Figurén. W i madh né lidhje me
karrierén, pas pérfundimit t& studimeve Master né Administrim , lidhet me pritshméri

me t€ madhe né lidhje me avancimin né karrierg, sipas pérgjigies pozitive té 81.48% e t&
anketuarve.

Tabela 9. Shkalla e interesit pér té ndjekur studimet Master Shkencor n& Admnistrim Publik

Aspak i/e Pak ife Disi i/e i/e interesuar | Shumé i/e
interesuar interesuar interesuar interesuar
Universiteti i Vlorés 8 4 8 24 66
Universitet tjetér publik | 24 12 34 22 6
shqiptar
Universitet privat 56 18 8 8 8
shgiptar
Universitet jasht# 56 18 8 g 8
Shqipérise
Tjetér (ju lutem 42 i2 10 22 14
specifikoni) .
Tietér (ju lutem specifikoni) !
Universitet jashté Shqipérisé }
B /e interesuar '
Universitet privat shqiptar
P ap # Disi i/e interesuar |
_— ) ) W Aspak i/e interesuar |
Universitet tjetér public shqgiptar ;
Universiteti | Viorés ‘
T i T T IE
0 i0 20 30 40 50 60

]

Figura 7. Shkalla ¢ interesit pér t& ndjekur studimet Master Shkencor né Admnistrim Publik

Referuar rezultateve té marra nga anketimi i aplikantéve Master né lidhje me shkallén e
interesit pér t€ ndjekur Studimet Master Shkencor né Administrim Publik, ka njé shkallé &
larté t€ interesit pér t& ndjekur studimet n& Universitetin e Viorés, sipas pérgjigjes pozitive t&
83.33 % e té anketuarve.

NE tabelén pasardhése Tabela 10, dhe Figura.8, analizohet perceptimi i aplikantéve né lidhje

me faktorét mé t€ réndésishém gé ndikojné né zgjedhjen e programit Master Shkencor né
Administrim Publik.



Tabela 10. Perceptimi i aplikantéve né lidhje me faktorét mé t¢ réndésishém qé ndikojné né
zgjedhjen e programit Master Shkencor n& Administrim Publik.

ASPAK E PAKE DISIE E SHUME E
RENDESISHME | RENDESISHME | RENDESISHME | RENDESISHME | RENDESISHME
Reputacioni akademik i 1 2 4 50 46
Universiterit =
Reputacioni i programit 4 5 2 6 42 52
akademik wi= &
i N O
Preference pérnjé ./ & T!"ﬁ@' 2 20 42 40
universitet shtetéror T~
Skedulim i pérshtatshémi | 6 2 12 58 22
vitit akademik
Kosto 6 8 14 50 28
Shérbimet mbé#shietése t& 2 4 26 46 24
studentéve
Vémendje ¢ personalizuar | 4 8 32 40 20
prej fakultetit )
Klasa t€ vogla 10 12 28 46 8
Njohja ¢ krediteve né 0 6 18 46 36
programe € ngiashsme
Fleksibiliteti n# rregjistrim 10 30 40 26

Fleksibiliteti né rregjistrim

Njohja e krediteve né programe té
ngjashsme

Klasa té vogla

Vémend]e e personalizuar prej

. fakultetit e
Shérbimet mbéshtetése té

studentéve
Kosto
Skedulim i pérshtatshém i vitit

akademik
Preference pér njé universitet

shtetéror

® SHUME E RENDESISHME
M E RENDESISHME

m DISI E RENDESISHME
B ASPAK E RENDESISHME

Reputacioni i programit akademik

Reputacioni akademik | Universitetit

E-i 10 20 30 40 50 60 70
Figura 8. Perceptimi i aplikantéve né lidhje me faktorét mé t& réndésishém q& ndikojné né
zgjedhjen e programit Master Shkencor né Administrim Publik.

Sipas t€ dhénave & paragitura evidentohet njé renditje ng rend zbrités sipas shkallgs sé
réndé&sisé s& faktoréve si mé poshté:



1. Reputacioni akademik i Universitetit /

<14
2. Reputacioni 1 programit akademik ‘% / «
3. Preferencé pér njé universitet shtetéror %
s 3 s e appe ay .. . ér‘UNlVL
Vierésimi i formatit té zhvillimit té programit bt
ASPAK E PAK E DISIE E SHUME E
déshirueshme | déshirueshme | déshirueshme | déshirueshme | déshirueshme
Mésimn i zhvilluar ng - 4 8 40 54
auditor
Program i zhvilluar 22 24 24 22 18
plotésisht online
Format hibrid (50%ng | 12 18 26 38 16
auditor — 50% online)
75% né auditor—-25% | 8 24 20 46 12
online
25% né auditor — 75% 38 12 26 24 10
online )
Format semestral (3 6 8 34 30 32
muaj)
Format i pérshpejtuar 22 12 24 20 32
Me shképutje ngapuna | 6 30 12 24 38
Pa shk&putje nga puna 24 16 24 24 22
Zhvillimi | mésimit né 22 4 20 14 50
fundjavé

Tabela 11. Masa e vierésimit té formatit t& zhvillimit t& programit mésimor Msc Administrim
Publik, sipas frekuencés sé zgjedhjes sé cdo alternative
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Figura. 9 Paraqitja grafike e mas€s sé vlerésimit t& formatit t& zhvillimit t& programit mésimor
Msc Administrim Publik, sipas frekuencés sé zgjedhjes sé cdo althtive
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Sipas t€ dhénave t& paragitura né Tabelén 11, dhe Figurén 9, evidentohet shkalla ¢ larté e
interesit pér formén e zhvillimit ¢ mésimit né auditor, referuar réndésisé qé ka kjo formé dhe
t€ perceptuar n& két€ ményré edhe nga té anketuarit, né lidhje me cilésiné e mésimdhénies dhe
mésimnxénies. Patjetér, qé kontakti dhe komunikimi i drejtpérdrejté dhe vémendja e posacme
ndaj tyre dhe nevojave pér studim rrisin shkallén e cilésisé s& rezultateve, jo vetém né terma
sasiorg, por edhe t& shkallés s& njohurive dhe kompetencave t& nevojshme pér punésim.

PAK ile DISI i/e i/e interesuar | Shumé i/e
interesuar interesuar interesuar
Master shkencor (120 2 24 26 56
kredite, 2 vjecar)
Master profesional (60 16 28 24 24 14
| kredite — 1 vjecar) |
' i

Tabela 12. Shkalla e interesit pér lloje t€ ndryshme programesh

® Master shkencor (120 kredite, 2 vjecar) m Master profesional (60 kredite — 1 vjecar)

56

24 24
| II
ASPAK ife interesuar DISHi/e interesuar i/e interesuar Shumé i/e interesuar

Figura 10. Paraqitja grafike e shkallés sé interesit né lidhje me nivelin e masterit

Sipas interpretimit t& pérgjigjeve t& marra nga t& anketuarit, formati mé i preferuar, éshté
masteri shkencor, i organizuar me 120 kredite, me njé shkallg interesi né nivelin e 75.92% t&
€ anketuarve.

Vierésimi i léndéve pjesé e programit mésimor Msc né Administrim Publik

Frekuenca
Baza Qeverisje 20 T
Menaxhim Burimeve njerézore 42
né Administratén Publik
Njohuri bazé n& administrim 24
publik
Ekonomiks Publik 20
Financé Publike 22
Pianifikim Strategjik 28
Administraten Publike i
Etiké dhe Komunikim né | 36
Administratén Publike ',




Menaxhim i Institucioneve 50 %
Publike -
Vierésimi | Politikave Publike 3 L
Marrje vendimesh 36 \Z

\: ?;ie""- gt
Menaxhimi i performancés né 30 Ry
administratén publike
Menaxhim Projektesh 30
Lidership 46

Tabela 13. Matja sipas frekuencés s& shpeshtésisé sé zgjedhjes sé léndéve, pjesé e programit
mésimor € Masterit Shkencor né Administrim Publik

Lidership
Menaxhim Projektesh
Menaxhimi i performancés né administratén. .
Marrje vendimesh
Vlerésimi i Politikave Publike
Menaxhim 1 Institucioneve Publike
Etiké dhe Komunikim né Administratén Publike
Planifikim Strategjik Administraten Publike
Financé Publike
Ekonomiks Publik
Njohuri bazé n& administrim publik
Menaxhim Burimeve njerézore né..
Baza Qeverisje

0 10 20 30 40 50 60

Figura 11. Paragitja grafike e frekuencés sé zgjedhjes sé 1éndéve nga t& anketuarit, pjesé ¢
programit mésimor t& Masterit Shkencor né Administrim Publik

Sipas vilerésimit t& evidentuar, né Tabelén 13, dhe Figura.11, renditja e 1éndéve me shpeshtési
mé t€ larté zgjedhjeje, né rend zbrités, éshté si mé poshté:

1. Menaxhim i Institucioneve Publike

2. Lidership

3. Menaxhimi i burimeve njerézore né Administraté publike

Punésimi i té anketuarve

Punésimi Frekuenca | Pérqindja (%) | Pérgindja kumulative (%)
i/e punésuar me kohé té ploté¢ | 62 66 66

i/e punésuar me koh& t&| 16 17 83

pjesshme

I vetépunésuar 16 17 100

Totali 94 100

Tabela 14. Lloji i punésimit t& t& anketuarve



1 vetépungsuar
17%

i/e punésuarme §§

kohé té -

pjesshme
17%

Figura 12. Paragitja grafike ¢ llojit t& pungsimit t& 1€ anketuarve

Sipas rezultateve t& anketimit, pjesa mé e madhe e t€ anketnarve, t€ cilét jang & punésuar,
jand 18 punésuar me kohg t& plot&, pra e shohin k&té program jo vetem si vazhdim i studimeve,
por edhe si nj& pérpiekje pér avancim né karrierg, né rastet kur jané pjesé e institucioneve
publike.

Njé gjé e fill¢ evidentohet né anketimin lidhur me pyetjen: “Cili nga opsionet mé poshig
pérshkruan mé& miré sektorin e punésisit tuaj aktmal?”, sic edhe evidentohet n€ Tabelén 15,
dhe Figurén.13, né t& cilat paragiten frekuencg dhe pérgindie mé e lart€ e t€ anketuarve, t&
cilét punojné né sektorin publik.

Sekiori i Punésimit Frekuenca | Pérgindja (%)
i/e punésuar né sekior publik 54 57.40
ife punésuar né sektor privat 40 42.60

Tabela 15. Sektori 1 Punésimit

R i/e punésuar né sektor publik ! ife punisuar né sektor privat

Figura 13. Shpérndarja sipas sebiorit 1& pungsimit ¢ 18 anketuarve
Disa prej komenteve 12 aplikantéve raster t¢ anketuar pérmes kitij pyerésori,
e Eshis nié plus mé shwmé pér synime dhe arritje mé t& m?a.jér karrierén ¢ individit.



e Arsimi pasuniversitar, mendoj se duhet te jete 1 bazuar me shume e formimi

profesional , pasi eshte shume i rendesishem per te hyre ne tregun e punes.

e Eshte e rendesishme te rritemi profesionalisht dhe pse jo te bejme karrierre .
7
!
1
8.

» Analiza e tregut té punés pér programin Masteraisgkfé_;or Administrim Publik

paré nga kéndvéshtrimi i punédhénésit \e,

Analiza e tregut t& punés, q¢ bén lidhjen mes programeve univ tar¢'dhe vlefshmérisé sé
tyre pér punédhénésit, pra pér punésimin e t& diplomuarve t& ardhshém &shté pjesa mé e
réndésishme e késaj analize.
Né fakt, perceptimi, gjykimi dhe vlerésimi q& kané punédhénénsit pér programin mésimor
Master Shkencor né Administrim Publik krijon njé panoramé té qarté t& cilésisé dhe
vlefshmérisé sé elementéve t& programit pér realizimin e detyrave dhe krijimin e aftésive pér
nénpunésit ¢ ardhshém publik.
Administrimi publik dhe menaxhimi i territorit &sht€ njé fushé studimi relativisht e re né
Shqipér, e cila ka marré vémendje dhe zhvillim né dy dekadat e fundit. Mungesa e njé historie
apo tradite né krijimin dhe ofrimin e programeve mésimore me fokus né pérgatitjen e
profesionistéve t& ardhshém né kété fushé.
Pér t& matur dhe analizuar cfaré punédhénésit mendojné né lidhje me frytshméring e programit
mésimor Master Shkencor né Administrim Publik, gé do t€ celet dhe ofrohet nga
Departamenti i Biznesit, Fakulteti i Ekonomisé, Universiteti “Ismail Qemali”, Vlorg jané
marré t& dhéna nga Drejtoria Rajonale Tatimore Vioré, INSTAT dhe faqet éeb té Ministrive
té linjés, pér institucionet publike t€ lokalizuara kryesisht né Qarkun e Vlorés, konkretisht t&
Bashkisé Vloré, Sarandé, Himaré dhe Delving.
Cfaré éshté synuar t& matet pérmes pyetjeve qé u jané drejtuar t& anketuarve:

¢ Nevojén pér studime né Master Shkencor Administrim Publik pér népunésit publiké

e Niveli i vlerave dhe tipet e aftésive t& nevojshme pér tregun ¢ punés né fushén e
administrimit publik

o Vlerésimi i léndéve pjesé e programit mésimor t& Masterit Shkencor né Administrim
Publik

e Vlerésimi i ményrés sé organizimit t& programit mésimor né pépruthje me nevojat dhe
mundésité e tregut

e Sfidat kryesore té ményrés sé rekrutimit t& népunésve t& ardhshém publiké
e Matja e nivelit t& bashképunimit mes IAL dhe institucioneve publike/private né

krijimin e programeve mésimore, dhe pérputhjen ¢ tyre me nevojat e tregut t€ punés
té marré né analizé.

Pyetésori frejtuar bizneseve/institucioneve, bashkéngjitur k&tij raporti para se t& shpérndahe;j
kaloi né njé fazé konsultimi me aktorét e interesuar, né ményré q& pyetjet t& pérmbushin
qéllimin e studimit dhe t& kené kuptueshméri mé t& miré nga ana ¢ 1€ anketuarve.

Pér kété u zgjodh nja kampion prej 8 t& anketuarish, kryesisht drejtues institucionesh, t& cilét
kané mbaruara studimet pér Adminisrim publik, pra njohés t& miré t€ kétij programi, dhe né
disa raste pati edhe rikonceptim 1€ pyetjeve.

Pyetésori pérfundimtar u shpémda né google form, pas kontakteve dhe komunikimeve

personale me t& anketuarit (nj& nga véshtirésité e studimit, masa ¢ angazhimit dhe koha e
kthimit t& pérgjigjes).

e



Gjithsej jané plotésuar 42 nga 75 pyetésorg té shpérndarg, & viefshém pér zhvillimin e
analizés,

Tipet e shérbimeve t& ofruara nga institucionet e marra né analiz8 jang ¢ ndryshme, dhe
pérgjegjése pér ofrimin e tyre né nivele 1€ ndryshme terrtoriale, gift€ n& nivel rajonal, dhe
lokal, sipas ndarjes klasifikimit nga qeveria. E pérbashkéta e tyre éshté se jané t& gjitha {8
lokalizuara né territorin e Qarkut Vioré, konsideruar si njé territor ku ndikimi 1 programeve
mésimore t& Fakultetit t& Ekonomisé, Universiteti “Ismail Qemali”, Viorg, ésht& mé i madh.
Shpémdarja sipas tipit (e Biznesit/ Institucionit

Tipi 1 biznesit / institucionit Frekuence Pérgindja
Biznes shaiptar 2 4.80
Biznes i krijuar ngé bashképrongési | O 0

me t& huaj

Biznes me pronési t& huaj |0 0
Institucion publik qendror , 0 0
Institucion publikvajbRallSh ™ [ 16 38.10
Institucion publik Jokal 20 47.60
Organizate jofitimrurese 4] 0
Tietér 4 9.50
Total 42 ' 100

Tabela, 16: Frekuenca e shpémdarijes s& tipit 1€ institucioneve / bizneseve t& anketuara

% 0% © Biznes shgiptar

B Biznes i krijuar né

bashkepronési me ta huaj
@ Biznes me pronési t& huaj
& institucion publik gendror
& Institucion publik rajonal
| Institucion publik iokal

# Organizate jofitimruress

B Tjetwr

Figura 14. Grafiku i shp®mdanes 3¢ tipit 18 bizneseve/institucioneve, sipas frekuencés sé
zgjedhjes, né pérgindje

Sipas paragitjes sé t€ dh&nave & marra nga anketimi, 48% e t€ anketuarve punojné né
institucione publik lokale, dhe 38% e tyre n& institucione publike rajonale, sipas edhe
klasifikimit q& kemi bér& né filiim & kEsaj analize.

Shpérndaria sipas numrit 1é 1 punésuarve

Figura 13. Paraqifje e shp¥mdarjes sé institucioneve t& & anke e, sipas numrit &
punonjésve

[\ 39
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Pjesa mé e madhe e t€ anketuarve, 52% e tyre, jané drejtues t& institucioneve me numér té
punésuarish nga 10- 49 punonjés, pra t&€ dimensioneve t&€ mesme, q& do té€ thotg, qé ndeshen
me njé dinamiké t€¢ konsiderueshme t& aktiviteteve me interes pér publikun, por edhe t&
organizimit dhe menaxhimit t&€ brendshém.
Shpérndarja sipas nivelit t€ edukimit

Niveli i edukimit | “rekuenca - ___jg__ _ﬁ-érqindja
Diplomé profesionale 0 0.00
Diplomé e shkollés sé mesme 0 o 1 0.00
Diplomé bachelor 0 1 0.00

| Diplomé 4- Vjecare 23 — [54.70
Diplomé master 18 4285
Doktorature 1 2.45
Total 42 100

Tabela 17. Niveli i edukimit t& {& anketuarve tmédh?‘?

Diplomé profesionale
* Diplomé bachelor Diplome 4- \fjé
- Diplomé master Doktorature! ;=%

9% 0% 0%

Figura 16. Paragitja grafike e shpérndarjes s& nivelit t& edukimit, shprehur né %, sipas
frekuencés sé zgjedhjes s€ njé tipi diplome.
Tipi i diplomés s& marr€ nga drejtuesit dhe pépruthja me vendin e pupés

e Shpé&mdarja sipas tipit t€ diplomés

\h.lﬂ -~ 40



76.2% e ¢ anketuarve jané pérgjigiur se nuk kang njé diplomé master ose bachelor né
Administrim publik.

s Pérputhja me vendin e punés

95.2 % e & anketuarve shprehen se dipl; ha e tyre pérputhet me tipin e punés € ata kryejné.
Pyetjes : Sa e réndésishme &shtdé Ma ¥ Shkencor né “Administrim Publik™ pér t€ gént né
pozicion e duhur / pér tu pun#idf né Biznesin/Institucionin tuaj”, & anketuarit i jang
pérgjigiur si mé poshté sipas njé vlerésimi nga Aspak e réndésishmé n€ Shume e réndésishme,
sipas shkallgs Likert:

i

Shumé e réndésishme

E réndésishme

REéndBsi mesalare

Pak e Réndésishme

Aspak e réndésishme

G 5 10 15 20

Figura 17. Shkalla e réndgsis€ s& programit pér péputhje me pozicionin € pungs.

Sipas 1 dhénave 1€ marra nga pérgjigiet e tEanketuarve vlergsohet ¢ réndésishme n€ masén
%, dhe shumé e réndésishmé né masén %, prané +otal né masén % &shté mjaft e réndgsishme
& mbarosh studimet master shkencor n& Administrim Publik, pér t'u punésuar né institacionet
publike.

Kjo evidentohet edhe ne opinionet € téanketuarve, njé pjest e (& ciléve e kérkojng si kriter
punésimi shkollimin né Administrim Publik, me bindjen & pérmiréson né ményré
ndjeshme cilésiné e shérbimit ndaj publikut.

Pyetjes : Sa e veshtire gshtd pér ju gjetja e té diplomuarve né programin ¢ studimit Master Shkencor n€
« Administrim Publik?, t& anketuarit 1 jané pérgjigjur sic tregohet né Figurén 18, mé poshté, né
masén 67% té t& anketuarve jané t& mendimit q¢ &shté shumé e véshtiré t& gjesh t& diplomuar
né fushén e administrimit public. Pra, del si nevoj2 celia e programeve qé rrisin shkallén e t&
formuarve dhe arsimuarve né kété fushé.



Figura 18. Shkalla e véshtirgsis s& 18 gjeturit 18 & diplomuarve né Administrim Publik
Arsyet kryesore [& véshtirésive né rekrutimin e te diplomuarve né programin e stadimii
Master Shkencor né “Administrim Publik”

Frekuenca Pérgindja (%)
Mungesz e vendeve vakante & punés 10 23.80
Mungesa & € diplomuarve ng programin e studimit Master | 16 38.10
Shkencor né “Administrim Publik”
Mungesa e kandidatéve me aftgsité e duhura pér pung, 10 23.80
Mungesa e kandidat€ve pér shkak 2 distancés gjeografike tga | 2 4,80
vendbanimi § tyre
Mungesa e kandidatéve pér shkak t& pagés s& ulét. 0
Burimet e kufizuara pengojné marketingun e duhur pér vendet | 2 4 .80
vakanie.
Arsye t€ tiera 2 4,80

Arsye 1€ tjera

Burimet e kufizuara pengojné marketingun & duhur
péer vendet vakante,

Mungesa & kandidatéve pér shkak t& pagés s& ulét,

Mungesa e kandidatéve pér shkak t& distancés
gjeografike nga vendbanimi i tyre
Mungess & kandidatéve me aftésité e duhura pér
puné.
Mungesa e té diplomuarve né programin e studimit
Master Shkencor né “Administrim Publik”

Mungesa e vendeve vakante 18 punés

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

Figura 19. Renditja sipas frekuences e arsyeve 8 véshtirésiss pér 18 rekrutuar t& diploruar né
Msc Administrim Publik

Sipas t€ dhénave t& marra nga rezultatet e anketimit 8 pungdh&nésijy € paragitura né Figurén.
19, arsyet kryesore & véshtirgsive né rekrutimin e t& diplomparve/ng Master Shkencor




“Administrim Publik”, jané, sipas renditjes lidhur me pérgindjen mé 1€ lart€ t€ frekuencés sé

pérgjigjes:

1. Mungesa e t& diplomuarve né programin ¢ studimit Master Shkencor n& “Administrim

Pubhk”

2. Mungesa e kandidatéve me aftésité Qj’dﬂhﬁl‘a pér puné.
3. Mungesa e vendeve vakante {€ pu@‘%;f

I g"\\?d

Sic shihet nga rezultat, njé n@é-!- ﬁ“?&%fcmatikat kryesore né rekrutim &shté mungesa e t&
diplomuarve né programin e studimit Master Shkencor ng “Administrim Publik”, g& nxjerr si
nevojé celjen e programit mésimor Master Shkencor ng “Administrim Publik”.
Réndésia e fakioréve 1 trajnimit dhe edukimit né rekrutimin né puné (¢ (¢ diplomuarve né
“Administrim Publik”, né Birnesin/Institucion public.
Eshté shumé e réndésishme trajnimi dhe formimi i vazhdueshsm i n&punssve publiké, dhe t&
punssuarve né institucione publike 18 trajnohen, pérmes formateve & ndryshme t€ ofruaranga
institucione 18 njohura dhe certifikuara nga shteti shqiptar pér t€ ofruar k&g lloj shérbimi, si
ITAP, SHAP, RESPA, etj,
Nijé konkluzioni tillé del edhe prej 1€ dhénave 18 anletimit 18 paragitura n& Figurén. 20.

Frekuenca

30
25
20
15
10
5 .
Té Té Té Té Té Té
jeshi ! jeshi | jeshi{jeshi | jeshi j jeshi{ Te
" . N I s . . | Reput
pajisur | pajisur| pajisur | pajisur | pajisuripajisur| kesh Té N
aCHonk
me me me me me me |eksper| kesh ;
njé njé njé njé njé njg | tence | studiu . Té
. . . . . . Univer] _.
diplo | diplo | diplo | diplo | diple § diplo | pune, |arapo sitetit Tjera--
mé mé mé mé mé mé | pavar | punua wke !
trajni | trajni | trajni | univer | univer | univer | ésisht T studiu
i nga|mi nga{rmi ngal sitare | sitare | sitare | diplo | jashte ar
ITAP j SHAP |[RESPA] 3 |Maste|Maste | més
{insti.| (Shk.] {Shk..|vjec..] r. T
B Aspak e réndésishme 4 z 2 2 12
=/ Pak e Réndésishme 4 6 4 6 & 8
% Réndési mesatare 10 6 10 10 2 16 14
A E réndésishme 20 i3 24 10 16 12 22 18 28
B Shumé e réndésishme} 4 10 2 14 14 20 10 4 8 2

Figura 20. Shkalla e perceptimit pér nevojén pér trajnime dhe edukim né Administrim Publik

Perceptimi i t& anketuarve né lidhje me njohurité gé duhet té kené t¢ diplomuarit né Master
Shkencor Administrim Publik

Aspak e | Pak e|Reéndési | E Shumé e

réndésishme | Réndésishme | mesatare | réndésishme | réndésishme
Aftesits Teorike 20 20 2
Afésits praktike 2 14 26
Afiést né znalizén dhe zgiidhien e 22 20
nroblemit
Pergiegjesia publike 2 o 36
Respektimi i shkalles hierarkike ] [ {16 16

/ / 43




Paanshmeria

15
10

: 6 36
Aftési né gjenerim idesh té reja A= 12 24 | 16
Aftésia pér tu pérshtatur situatave t& \ o 2 16 24
reja NI, |
Aftésia pér té punuar i pavarur e, T 26 12
Aftési komunikimi 2 20 20
Aftési t& punuarit né grup 2 18 22
Aftési né gjuhé t€ huaj 2 26 14
TE Tjera 10 10 10 12 ,
Tabela 18. Shkalla e vierésimit t& njohurive pér t€ diplomuarit né Msc Administrim Publik
40
35
30
25
20

B Aspak e réndésishme
m Pak e Réndésishme
| Réndési mesatare

| £ réndésishme

® Shumé e réndésishme

Figura 21. Paraqgitja grafike e shkallés sé vlerésimit t& njohurive, sipas frekuencés sé

pérgjigjes.
1. Pérgjegjésia publike
2. Paanshméria

3. Aftésité praktike

Rezultati i mésipérm evidentohet qarté né Figurén. 21. Njé renditje e tillé réndésie pérkon me
karakteristikat themelore t€ administratés publike.

Perceptimi né lidhje me elementét e programit mésimor té Masterit Shkencor né

Administrim Publik

Shmé  pak | Pak Njohuri | Njohuri Mesatare | Shumé

njohuri mesatare njohuri
Baza Qeverisje 2 28 12 |
Menaxhim Burimeve njerézore né Administraién 6 18 8 '
Publik
Njohuri bazé né administrim publik 4 12 26
Ekonomiks Publik 4 16 22
E drejté administrative 4 16 22
Financé Publike 6 14 22
Planifikim Strategjik Administraten Publike 4 16 22
Metodat e kérkimit n ekonoming e aplikuar 8 12 22

P
Etiké dhe Komunikim né Administratén Publike 4 10 28
- |




Menaxhim § institucionzve Publike 8 34
Vierésimi i Politikave Publike 4 16 12
Martje vendimesh 12 30
Menaxhimi i performancés né administratdn 4 14 24
publike )
?)
Menaxhim Projektesh 3:\;/ 4 10 28
G FPISN
Lidership S 4 10 28
Prakiike 12 30
Gjuhe ¢ huaj 6 22 T4
[abela 19, Shkalla e viergsimit té elementéve 1 programit mésimor Msc Administrim Publik
B
Gjuhe e huaj
Praktike
Lidership
Menaxhim Projektesh
WMienaxhiroi | performances né..
Martje vendimesh
Vierésimi i Politikave Publike - ohar]
Menaxhim | institucioneve Publike B Shume njohurd
Etikd dhe Komunikim né... B Njohuri Mesatare mesatare
Metodat e kérkimit né ekonominé... & Pak Niohuri
planifilirn Strategjik Administraten... = Shrné pak njohuri
Financé Publike o
E drejté admiristrative .
Ekonomiks Publik -
Njohuri bazé né administrim publik
Menaxhirn Burimeve njerézore ng...
Baza Qaverisje J
0 5 10 15 20 25 30 35 40

Figura . 22. Grafiku i shkallés s& Vlergsimit (& elementéve t& programit mésimor Msc
Administrim Publik, sipas shpeshtésisé s¢ zgjedhjes sé cdo alternative.
Sic evidentohet nga Tabela 19, dhe Figura 22, &shté shumé e réndésishme qé student8t t€
pajisen me shumé njoburi né elementét e méposhiém t& programit, sipas renditjes:

1. Menaxhimi i institucioneve publike

2. Marrje vendimesh

3. Praktiké

4. Friké dhe Komunikim né Administraté Publike

Vlerésimi i marréveshjeve dhe bashképuniﬁait me Universitetet né lidhje me krijimin dhe
Zbatimin e programeve mésimore dhe aktivitete t& tjera & lidhura me 10.

[ | Asnjéhert Rrallé | Ndonjeherd | Shpesh
Bashképunimi me  universiwiet e & i4 ]

15
diskutimin dhe hartimin e kurikulave & /)
studimit

M.a _ 3




Rekrutimin e t€ diplomuarve pérmes
zyrés s& karrierds se universitetit apo
sherbimeve te  informacionit &
Universitetit

12

Pjes¢marrje  né  Konferenca
organizuara nga universiteti

te | 2

12

Ofrimi i praktikave mésimore pér 6
student&t e universitetit

22

Marréveshje bashképunini né fushén e | 8 6
kérkimit apo pérdorimi i shérbimeve
teknike & universitetit

14

Tabela 20. Shkalla e Bashképunimit me universitetet _

Marréveshje bashképunimi né fushén e
keérkimit apo pérdorimi i shérbimeve
teknike té universitetit

Ofrimi i praktikave mésimore pér
i studentét e universitetit

Pjesémarrje né Konferenca & organizuara
nga universiteti

Rekrutimin e té diplomuarve pérmes zyrés
sé karrierés se universitetit apo
sherbimeve te informacionit té..,

Bashképunimi me universitetet né
diskutimin dhe hartimin e kurikulave té
studimit
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Figura. 23 Grafiku i vlergsimit t& shkallés sé bashképunimit me universitetet

Vihet re njé lidhje e dob&t mes punédhénésve dhe universiteteve né traditén e tyre té
marrédhénieve pér hartimin e kurrikulave, pjesémarrjen né konferenca, rekrutimin e &
diplomuarve pérmes zyrave t& karrierés s& Universitetit. Shkalla mé e lart¢ e bashk&punimit
evidentohet né ofrimin e praktikave mésimore pér studentét, g€ &shté eshté edhe aktiviteti

kryesor bashképunues mes tyre.

Veprimet gé duhet té ndérmarré universiteti né ndihmé té atyre ge synojne te ndjekin
programin e studimit “Administrim Publik”, dhe ta zhvillojné até si karrieré
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B Lehtesi ne gietien ¢ nje pune

& Rritje akademike ne ciklet e tiera te studimit

g Mundesi per karriere

@ Pjesemarrie ne programet & prakiikave
profesionale

B Emer i mire i deges dhe universitetit.

% Fleksibilltet ne zgjedhjen e orareve

& Mundesi per frekuentimine programit ne
giuhe te huaj

Figura 24, Grafiku i shpémdarjes s& veprimeve 1€ ndérmarra né ndihmé & kandidatgve pér
studime Master Shkencor n& Administrim Publik .

Sic evidentohet edhe nga Figura 24, veprimet kryesore gé duhet 1€ ndérmerren jangé:
1. Pjesémartje né programet e praktikave profesionale
2. Lehtési né gietjen e nj& pune
3. Mundesi pér karrieré

KONKILUZIONE
> Nga kéndvéshtrimi i studentéve potencialé:

Fakiorét m# motivues né lidhje me vazhdimin e studimeve Master Shkencor
Administrim Poblik jané:
1. Rritja né kanrierd
2. Pérmirésimi i financave
Efekti mé i madh né lidhje me pritshmeérit€, pas pérfundimit t& studimeve Master né
Administrim Publik, lidhet me pritshméri mé t& madhe ne lidhje me avancimin né
karrieré;
Faktor8t mé té réndésishém gé ndikojné né zgjedhjen e programit Master Shkencor
né Administrim Publik jané: -
1. Reputacioni akademik i Universitetit
7. Reputacioni i programit akademik
3. Preferencs pér njé universitet shtetéror
Shkalla e larté e interesit pér formén e shvillimit t& mésimit ng auditor, referuar
réndésise gé ka kjo formé dhe t& perceptuar né kité ményré edhe nga 1€ anketuarit, ng
lidhje me cilésing e mesimdhénies dhe mEsimnxénies;
Formati mé i preferuar, &shté masteri shkencor, i organizuar me 120 kredite;
T& gjitha 1&nd&i pjesé e programit mésimor Masterit Shkencor né Administrim
Publik, paragesin interes t€ larté nga ana e t& anketuarve, jé renditje né& rend
zbrités, si mé poshté:

1. Menaxhim i Institucioneve Publike

2. Lidership J‘f y,
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3. Menaxhimi i burimeve njerézor %%‘Administrazé publike
- interesi pér vazhdimin e studimeve Maste & frelasencén mé 1€ madhe ndér opsionet

e paraqitura te t& anketuarit, me njé renditje sipas rendit zbrités :

1. Kam aplikuar pér njé program master, zgjedhur nga 27.3% e 1€ anketuarve

2. Ka shumé t& ngjaré t& aplikoj, dhe jam duke kérkuar né ményré aktive pér
opsione t& ndryshme, zgjedhur nga 25.5% e t€ anketuarve
Jam duke marré né konsideraté ndjekjen e njé programi master, por nuk kam
bére shumé kérkime, zgjedhur nga 21.8% e t€ anketuarve, g€ pérbén pégindjen
mé t& madhe té t€ anketuarve.

“,.Aaﬁi'-.e'a: the
asu h}?é.\

(9]

> Konluzione nga kéndvéshtrimi i punédhénésit

Eshté mjaft e réndésishme t& mbarosh studimet master shkencor né Administrim
Publik, pér t"u punésuar né institucionet publike;

fishié shumé e véshtiré té giesh t& diplomuar né fushén e administrimit public;

Njé nga problematikat krycsore né rekrutim &shté mungesa ¢ t& diplomuarve n¢
programin e studimit Master Shkencor n& “Administrim Publik™;

- fsht# shumé e réndésishme trajnimi dhe formimi i vazhdueshém i népunésve publike,
dhe t& punésuarve né institucione publike;

Arsyet kryesore 1€ véshtirésive né rekrutimin ¢ té diplomuarve né Master Shkencor
“Administrim Publik”, jang, sipas renditjes lidhur me pérgindjen mé t€ larté t&

frekuencés sé pérgjigjes:
1. Mungesa ¢ t& diplomuarve né programin e studimit Master Shkencor né
“Administrim Publik”

2. Mungesa e kandidatéve me aftésité e duhura pér puné.
3. Mungesa e vendeve vakante t€ punes
Afigsité e té diplomuarve né Administrim Publik, sipas shkallés sé réndésisé
vlerésohet t€ jene:
1. Pérgjegjésia publike
2. Paanshméria
3. Aftesité praktike
_ fishté shumé e réndésishme qé studentét té pajisen me shumé njohuri né elementét ¢
méposhtém té programit, sipas renditjes:
1. Menaxhimi i institucioneve publike
2. Marrje vendimesh
3. Praktiké
4. Etiké dhe Komunikim né Administraté Publike
. Shkalla mé e larté e bashképunimit me universitetet evidentohet né ofrimin e
praktikave mésimore pér studentet.

REKOMANDIM
& Rekomandojmé celjen e programit mésimor Master Shkencor né Administrim Publik,
si njé program i cili pérmbush kérkesat e tregut 1€ punés, referuar plotésimit 1&
nevojave 1€ studentéve dhe 1é punédhésve, referuar 1€ gjithé elememéve 1¢ studiuar
dhe konkluzioneve té nxjerra né kéré analizé, ”(ej
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Marréveshje me institucione publike pér pun@sim potencial ¢ studentéve pas
diplomimit.

N& mbéshtetje t& realizimit t€ komponentéve mésimore q& permban ky program, ne vecanti

komponentin ¢ praktikés, por edhe pér t€ mundésuar punésimin e studentéve pas diplomimit,
jane nénshkruar kéto marréveshje nga njésia kryesore:

- Prefektura e Qarkut Vlor#

- Bashkia Vloré

- Drejtoria Rajonale e Tatimeve, Vlorg

- Késhilli i Qarkut Vloré

- Dhoma e Tregtisé dhe Industrisé Vloré
- Drejtoria Rajonale AKU, Vloré



